Obec Rohoznik
) Obecny urad Rohoznik
Sgkolské nam. 406/1, 906 38 Rohoznik

Ministerstvo Zivotného prostredia SR odbor posudzovania vplyvov na zivotné
prostredie zaslalo spravu o hodnoteni ¢innosti Optimalizacia vyroby bieleho
a Sedého cementu, navrhovatel’ CRH (Slovensko) a.s. Rohoznik, zverejnent
na web stranke MZP SR http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/optimalizacia-
vyroby-bieleho-sedeho-cementu-,

Do spravy o hodnoteni posudzovanej ¢innosti a do vSeobecne zrozumiteI'ného
zaverecného zhrnutia mozno nahliadnut' na Obecnom trade Rohoznik pocas
strankovych hodin robit’ z nej vypisy, odpisy alebo na vlastné naklady vyhotovit
kopie

Verejnost' moze dorucit’ na adresu Ministerstva zivotného prostredia SR, Sekcia
enviromentalneho hodnotenia a odpadového hospodarstva , Odbor posudzovania
vplyvov na Zivotné prostredie, Nam I’. Sttra 1, 812 35 Bratislava, podavat’
pripomienky do 30 dni od zverejnenia.

Zverejnené 30.6.2017
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Vec
Optimalizacia vyroby bieleho a Sedého cementu
- zaslanie spravy o hodnoteni

Navrhovatel, CRH (Slovensko) a.s., 906 38 Rohoznik, dorucil dna 14.06.2017
Ministerstvu zivotného prostredia Slovenskej republiky podl'a § 31 zékona ¢. 24/2006 Z. z. o
posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie a o0 zmene a doplneni niektorych zékonov v zneni
neskorSich predpisov (d’alej len ,,zdkon*) spravu o hodnoteni navrhovanej ¢innosti
Optimalizacia vyroby bieleho a Sedého cementu.

Ministerstvo zZivotného prostredia Slovenskej republiky, odbor posudzovania vplyvov
na Zivotné prostredie (d’alej len ,,MZP SR*) ako prisluiny organ $tatnej spravy podla § 1 ods.
1 pism. a) a § 2 ods. 1 pism. c¢) zédkona ¢. 525/2003 Z. z. o Statnej sprave starostlivosti
o Zivotné prostredie a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich predpisov a
§ 3 pism. k) a § 54 ods. 2 pism. k) zakona zasiela na zaujatie stanoviska podl'a § 33 ods. 1
zakona spravu o hodnoteni cinnosti Optimalizacia vyroby bieleho aSedého cementu

‘prostrednictvom informacii o zverejneni na webovom sidle MZP SR na adrese:

http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/optimalizacia-vyroby-bieleho-sedeho-cementu-

Podla § 34 ods. 1 zdkona dotknuta obec do troch pracovnych dni od dorucenia
spravy o hodnoteni ¢innosti informuje o doru€eni spravy o hodnoteni ¢innosti verejnost’ a
zaroven zverejni vSeobecne zrozumitel'né zaverecné zhrnutie pocas 30 dni na uradnej tabuli a
na svojom webovom sidle, ak ho ma zriadené, a oznami, kde a kedy mozno do spravy o
hodnoteni ¢innosti nahliadnut’, robit’ z nej vypisy, odpisy alebo na vlastné naklady vyhotovit
kopie; zaroven uvedie, v akej lehote moze verejnost podavat’ pripomienky a ozna¢i miesto,
kde sa mdzu podavat’.

Podla § 34 ods. 2 zékona dotknuta obec do uplynutia doby vystavenia vSeobecne
zrozumitel'ného zavere¢ného zhrnutia podl'a predchadzajiiceho odseku zabezpeci po dohode a
v spolupréci s navrhovatelom verejné prerokovanie navrhovanej ¢innosti. Termin a miesto
konania verejného prerokovania dotknutd obec oznami podl'a § 34 ods. 3 zékona verejnosti
najneskor desat’ pracovnych dni pred jeho konanim a prizve nan prislusny organ, rezortny
orgin a dotknuty organ (vid rozdelovnik). Dalej méa dotknutd obec v spolupraci s
navrhovatelom za povinnost vyhotovit' z verejného prerokovania zdznam a dorucit’ ho
prislusnému orgénu do desiatich pracovnych dni od verejného prerokovania.

Ministerstvo ivotného prostredia SR | Ndmestie Ludovita Stira 35/1 | 812 35 Bratislava | Slovenska republika
tel.: +421 2 5956 1111 | e-mail: marian.vagac@enviro.gov.sk | www.minzp.sk
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Rezortny, dotknuty a povol'ujuci organ a dotknuta obec podla § 35 zdkona dorucia
pisomné stanovisko k sprave o hodnoteni &innosti na adresu: Ministerstvo Zivotného
prostredia SR, Odbor posudzovama vplyvov na zivotné prostredie, Namestie L. Stara ¢. 1,
812 35 Bratislava do 30 dni od jej doruenia. Verejnost moze svoje pisomné stanov1sk0
dorucit’ najneskdr do 30 dni odo dfia zverejnenia zavere¢ného zhrnutia podla § 34 ods. 1
zékona. Podla § 35 ods. 4 na stanoviskd doru¢ené po uplynuti stanovenej lehoty nemusi
prislusny organ prihliadat’.

Podl'a § 33 ods. 2 spravneho poriadku oznamujeme, Ze ucastnici konania a zacastnené
o0soby maji moznost’, aby sa pred vydanim rozhodnutia mohli vyjadrit' k jeho podkladu i k
spdsobu jeho zistenia, pripadne navrhnit’ jeho doplnenie. Do spisu je moZné nahliadnut
(robit’ z neho képie, odpisy a vypisy) na MZP SR. MINISTERSTVQ

S pozdravom : ZVOTNMEHO PROSTREDIA SR

Ludovita Stara 1
/L{\b 81235 BRATISLAVA
RNDr. Gabriel Niznansky

riaditel’ odboru

Priloha
- Sprava o hodnoteni v listinnom vyhotoveni (len pre dotknuté obce Rohoznik a SoloSnica)
- Vieobecne zrozumitel'né zavereéné zhrnutie (len pre dotknuté obce Rohoznik a SoloSnica)

Rozdel'ovnik
Dotknuta obec:

1. Obec Rohoznik, Obecny urad, Skolské namestie 406/1, 906 38 Rohoznik
2. Obec Solosnica, Obecny trad, Solo$nica 527, 906 37 SoloSnica

Povolujici organ:

3. Slovenska indpekcia zivotného prostredia, In§pektorat zivotného prostredia Bratislava,
Odbor integrovaného povolovania a kontroly, Jeséniova 17, 831 01 Bratislava

Dotknuty organ:

4. Okresny urad Malacky, Odbor starostlivosti o zivotné prostredie, Zahoracka
2942/60A, 901 26 Malacky

5. Okresny tirad Malacky, Odbor krizového riadenia, Zahoracka 2942 / 60A, 901 26
Malacky

6. Okresny urad Malacky, Odbor cestnej dopravy a pozemnych komunikacii, ul.
Zamocka 5, 901 26 Malacky.

7. Regionalny trad verejného zdravotnictva Bratislava hlavné mesto so sidlom v

Bratislave, Ruzinovska 8, P.O.BOX 26, 820 09 Bratislava 29

Bratislavsky samospravny kraj, Sabinovska 16, P.O. Box 106, 820 05 Bratislava 25

9. Okresné riaditel'stvo Hasi¢ského a zachranného zboru v Malackach, Legionarska 882,
901 01 Malacky

Rezortny organ:

10. Ministerstvo hospodarstva SR, Mierova 19, 827 15 Bratislava 212

£

Dotknuta verejnost’:

11. Ob¢ianske zdruZzenie Pre buducnost’- 4future, Solosnica 500, 906 37 Solosnica
12. Obgianske zdruZzenie Ochrandrsky spolok Solo$nica, Solosnica 253, 906 37 SoloSnica

Navrhovatel’:

13. CRH (Slovensko), 906 38 Rohoznik




X . Vseobecne zrozumitel’né zavereéné zhrnutie

ZAKLADNE UDAJE O NAVRHOVATELOVI

Nazov: CRH (Slovensko) a.s.
Identifikaéné fislo: 00214 973
Sidlo: 906 38 RohoZnik

Opravneny zistupca obstaravatela:

Patrick Stapfer — predseda predstavenstva

Adresa: Weidstrasse 9, Unterengstringen 8103, Svaj&iarska konfedercia
tel.&. : + 421347765111

E-mail: kontakt@sk.crh.com

Be. Dean Sobolid

CRH (Slovensko) a.s.

906 38 RohoZnik

Tel.&.: +421 34 442 364

E-mail: dean.sobolict@sk.crh.com

ZAKLADNE UDAJE O NAVRHOVANEJ CINNOSTI

Nazov: Optimalizdcia vyroby bieleho a Sedého cementu

Ucel:

Utelom navrhovanej &innosti je optimalizacia vyroby bieleho a $edého cementu
zmenou prevadzkovych parametrov liniek vyroby bieleho aSedého cementu
a spoluspalovania alternativiych paliv.

Utelom predloZenej spravy o hodnoteni je postdit’ vplyv tychto zmien na stav
Zivotného prostredia v hodnotenom izemi.

PodPa Prilohy &.8 k zakonu &. 24/2006 Z.z. v zneni Zakona &. 408/2011 Z.z. o
posudzovani vplyvov na Zivotné prostredic a o zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskor$ich predpisov je navrhované &innost’ zaradend nasledovne:

Kapitola ¢. 6 — Priemysel stavebnych latok
Polozka & 1- Cementarne, vapenky (s rotaénymi alebo inymi pecami) s
kapacitou - cementového slinku a/alebo cementu
_ Sast’ A- povinné hodnotenie od 500 t/defi
Kapitola &, 9 — Infra$truktira
Polozka &. 5- Znegkodiiovanic alebo zhodnocovanie ostatnych odpadov v
spafovniach a zariadeniach na spoluspal’ovanie odpadov
dast’ A- povinné hodnotenie bez limitu
Kapitola €. 9 — InfraStruktira
Polozka &. 7- Zneskodiiovanie alebo zhodnocovanie nebezpecnych odpadov v
spalovniach a zariadeniach na spoluspalovanie odpadov, alebo uprava, spracovanic a
zhodnocovanie nebezpeénych odpadov
¢ast’ A- povinné hodnotenie bez limitu




V pripade spolotnosti CRH sa jednd o energetické aj materialové
zhodnocovanie odpadov

UzivateP: CRII (Slovensko) a.s

Umiestnenie navrhovanej ¢innosti:

Kraj: Bratislavsky
Okres: Malacky
Obec: RohoZnik
Katastralne izemie: Rohoznik

Parcelné &isla pozemkov (register C} : Parcelyna LV €. 152

Pozndmka: Navrhovand &innost’ je lokalizovana v aredli komplexu vyrobnych
zariadeni spoloénosti CRH (Slovensko) a.s. — cementareft RohoZnik

Dévod umiestnenia navrhovanej ¢innosti:

Historia vyroby cementu a d’alsich stavebnych latok sa zaCala pisat’ v okoli
obce Rohoznik v 3est'desiatych rokoch minulého storodia. V 70-tych rokoch bola
zvySend potreba dodévky stavebnych latok (cement, vapno) predovietkym pre
potreby velkych stavieb (VD Gab&ikovo, JE Mochovce).

Prvy portlandsky slinok a portlandsky cement bol vyrobeny v marci 1976.
Pozornost’ bola venovand vyrobe bieleho cementu a farebnych cementov ako jediného
vyrobeu tohto sortimentu v celej byvalej CSSR. Technologické zariadenie s kapacitou
100 tis. t/rok bolo vyrobené na zdklade licencie fy Schmidt (Dansko) a bolo uvedené
do prevadzky pod dozorom zahrani¢nych odbornikov v aprili 1977.

Trvaly nedostatok cementu na Slovensku bol dévodom pre roziirenie vyroby o
d’alsiu technologicku linku na vyrobu $edych portlandskych cementov (770 tis. t/rok),
ktora bola uvedena do prevadzky v auguste 1983 ( dnes je to linka RP PC2).

Od roku 1984 sa zadali spalovat’ na linke RP PC2 opotrebované pneumatiky,
ako nahrada Gasti zakladnych paliv.

Vo februdri 1992 vznikla akciova spolodnost’ HIROCEM. Jej snahou o.i. bolo
ozdravenie Zivotného prostredia podniku a jeho okolia, k ¢omu smerovali nasledujiice
akcie. V roku 1995 bola realizovand vymena stabilizitora dymovych plynov za
rotalnou pecou bieleho cementu (dalej BC) a v roku 1996 bola realizovana
rekonStrukcia vymennikového systému BC (pbvodny vymennik Schmidt bol
zameneny za KruppPolysius), ¢im bol zvy3eny projektovany vykon RP z p6vodnych
95 tis. t slinku za rok na dnednych 160 tis. ton.

V roku 1997 bol zavedeny manazérsky systém kvality podl'a ISO 9002, ktory v
roku 2003 bol transformovany podfa 1SO 9001:2000. V roku 2003 bol zavedeny
environmentalny manaZérsky systém podlfa ISO 14001 a v roku 2004 bol zavedeny
manazérsky systém bezpecnosti praice OHSAS 13001,

Od roku 1997 sa na druhej pecnej linke portlandského cementu RP PC 2
spoluspal’uje tuhé alternativne palivo spolu s praSkovym uhlim cez horak rotadnej pece
s menovitym vykonom 4200 kg/h spalovaného alternativneho paliva vyrobeného
tpravou odpadu v ASO s.r.o. Pezinok dnes ecorec Slovensko s. r.0. Pezinok.



Do 1.1 2001 boli postupne ukon&ené vietky vyroby, okrem vyroby bieleho a
$edého portlandského cementu, ktora funguje dodnes. Kapacita vyroby u BC je 170
tis. t rok -1 a kapacita u RP PC2 je 1 600 tis. t.rok-1 .

V roku 2001 sa akciova spolo&nost HIROCEM pretransformovala na Holeim
(Slovensko) a.s., ktore] majoritnym vlastnikom je fy HOLDERBANK AG. Po
transformécii sa spolotnost Holcim =zadala zaoberat’ moderniziciou vyroby
portlandského cementu, ktord prebehla vo viacerych etapdch.

V prvej etape nazvanej ,Modernizécia linky na vyrobu cementu PC2% bola
vyrazne zmodernizovand vyroba slinku, Utelom modernizacie bolo nahradenie dvoch
dovtedy jestvujiicich vyrobnych liniek rotaénych peci RP PC1 (2000 t/defi) a RP PC2
(2000 t/deti) jednou modernou linkou rotanej pece s priemernym ro¢nym vykonom
3500 t slinku/defi (menovity vykon) a maximalnym vykonom 4000 t/defi. Stcastou
modernizicie boli aj zariadenia a objekty zabezpe€ujlice pripravu suroviny, vypal
slinku, chladenie slinku, (pravu a odprasenie odpadovych plynov, medziobjektova
doprava a energetické napojenie,

Modernizéciou vyroby portlandského cementu v Holcim zdvod Rohoznik sa
zabezpegila pozadovana ochrana Zivotného prostredia, pricom sa dosahuje:

- lepie vyuZitie prirodnych surovinovych zdrojov;

- zvyienie kvalitativaych vlastnost{ vyrabaného cementu;
- zniZenie energetickej narocnosti vyroby slinku;

- zvy$enie produktivity préce;

- zniZenie ekologickej zdt'aZe na pril'ahlé uzemie.

V druhej etape modernizacie bola realizovand investi¢na akcia ,,VyuZivanie
alternativnych paliv pri vyrobe slinku - Hotdisc®.

Jedna sa o ingtalaciu spalovacieho reaktora tuhych a kaSovitych odpadov tzv.
Hotdisc vyrobeny a dodany fy FLSmidth (Dénsko), ktory predstavuje najlepdie
technické dostupné rieSenie pre energetické vyuZitie odpadov v kalcindtore
cementarenskej linky rotatnej pece. Okrem samotného spalovacicho zariadenia
(Hotdisc), ktoré je inStalované vo vymennikovej vezi, si suastou tejto stavby aj
objekty a zariadenia na skladovanie, manipulaciu a dopravu alternativnych paliv do
spalovacieho zariadenia (prekryty objekt skladovacieho priestoru alternativneho
paliva, dopravnik).

Realizdciou stavby sa vytvorili podmienky pre Ciastoéni nahradu tepla
potrebného pre kalcindtor alternativnymi palivami na baze odpadov bez zhorSeniu
vplyvu na Zivotné prostredie pti nezmenenej vyrobnej kapacite.

Realizdcia stavby ,,VyuZivanie alternativnych paliv pri vyrobe slinku -
Hotdisc* sa uskuto&nila v obdobi od 10/2004 do 07/2005.

In$talacie Hotdisku v roku 2005 a nasledne unikétneho procesu ReduDust v

roku 2013 vo vyznamnej miere prispeli k zvySeniu pouZivania alternativnych paliv vo
vyrobe.
Ich hlavoym prinosom je uspora tradiénych surovin, ako s uhlie a petrolkoks,
energetické zhodnocovanie odpadov, zniZenie taZby a spotreby prirodného vapenca a
vyznamné zniZenie emisii CO2. Technoldgia ReduDust d’alej umoZiluje efektivne
zhodnocovat’ odpragky na technicki sof’ a znovu ich pouZit pti vyrobe cementu.

frska skupina CRH ziskala vi¢Sinovy podiel v Holcime 1. augusta 2015, <o
viedlo k zmene nazvu spolo¢nosti na CRH (Slovensko) a.s. (od 28.08.2015).

CRIH je medzinarodnd diverzifikovand skupina spolotnosti s vedicim
postavenim v oblasti stavebnych materidlov, ma 89 000 zamestnancov v 3 900
prevadzkach v 31 krajindch. Je najvasim vyrobcom stavebnych materidlov v Severnej
Amerike a tref'ou najviéSou skupinou v tomto odvetvi na svete.




Spolotnost CRH vyuZiva svoje skdsenosti s vyuZivanim alternativnych
v inych krajindch najma v {rsku pre optimalizéciu vyroby bieleho a $ed¢ho cementu aj
v cementarni RohoZnik na Slovensku.

Termin zacatia a skoncenia vystavby:
Predpokladany termin spustenia do prevadzky - optimalizicie vyroby bieleho a
Sedého cementu.: 2017

Struény popis technického a technologického rieSenia:

Technické riefenic navrthovanej &innosti je reprezentované zmenou
prevadzkovych parametrov liniek vyroby cementu nasledovne:

A.- Linka vyroby bieleho cementu RP BC:
s Vyrobna kapacita slinku v t/d

o stéasny stav 500 t/d
o novy stav 600 t/d
o zvySenie kapacity o 100 v/d

s MnoZstve spoluspal’ovanych alternativnych paliv:
0 Hlavny horak
»  gGlasny stav 0 —3,5 t/h
* novy stav 0—3,5t/h
» bez zmeny kapacity

V pripade linky vyroby bieleho cementu RP BC nedochddza k zmene
palivového mixu ale k zmene, resp. zvySeniu vyroby bieleho slinku z 500 na 600
t/denne, &o predstavuje nérast vyrobnej kapacity o cca 20%. Tomuto ndrastu je priamo
fimernd aj spotreba vstupnych surovin, tj. ndrast asugasne aprocesy stvisiace
s mietim surovinovej mudtky a siasne aj éinnosti s vyrobou a skladovanim finilneho
produktu  bieleho cementu. Na  zdklade rozhodnutia ¢ 7057 -
34714/37/2015/Heg/370840106/728 od 1.4.2016 musi prevadzkovatel zabezpeCit
dodrziavanie tychto limitov apodmienok prevadzkovania pre vietky zdroje
znedistovania ovzdudia v rdmei prevadzky linky vyroby bieleho cementu RP BC.

Vrameci zabezpedenia suladu s ustanoveniami citovanej zmeny IPKZ
prevadzkovatel in§taloval tieto zariadenia na obmedzovanie tvorby emisii:

¢ NO, — SNCR na baze ¢pavkovej vody,
« Cl, resp. HCI — bypassové hospodarstvo,
¢ TZ1L — vymena filtradnych hadic latkového filtra RP BC.

Postup a spdsob manipulécie s alternatfvnymi palivami a bezpetnosiné zasady
pri ich spalovani na rotatnych peciach RP PC2 a RP BC boli spracované formou
vykonavacieho predpisu, ktory je pripojeny v prilohe ¢ 2 tohto zameru.

B.- Linka vyroby Sedého cementu RP PC2:

s Vyrobna kapacita slinku v t/d
o stdasny stav 3500 — 4000 t/d
o novy stav 3500 — 4000 t/d



0 bez zmeny kapacity

e MnoiZstvo spoluspalovanych alternativaych paliv:
0 Hlavny hordk
= sGlasny stav 0- 8 t/h
*  novystav0-14t/h
= zvy¥enie kapacity o 6 t/h

0 HotDisc + Vymennik tepla (Kalcindgtor)
= gadasny stav 0 —24 t/h
= novystav0—30th
=  zyy$enie kapacity o 6 t/h

Zmenou na linke vyroby Sedého cementu RP PC2 je zvySenie mnoZstva
vyuZivanych alternativnych paliv, resp. vyuZitie potencidlu existujucich davkovacich
miest 7 pohl'adu mnoZstva davkovaného alternativneho paliva. V tomto pripade je
potrebné podotkniit, Ze energetickd spotreba na vyrobu slinku ostidva nezmenena, t.j.
predpokladd sa iba zmena palivového mixu fosilnych paliv a alternativnych paliv na
baze upravenych odpadov. Z toho vyplyva, Ze prevadzkovatel zmenou palivového
mixu musi zabezpedit’ dostatoéné mnozstvo tepelnej energie aby doslo k efektivnemu
procesu vypalu slinku. Pri tomto procese viak mus{ zabezpegit’ dodrZiavanie emisnych
limitov, ktoré uZ vsudasnom stave si na Urovni BAT na zdklade BREF pre
cementdrensky priemysel. Nové, prisnej§ic emisné limity a podmienky
previdzkovania boli schvalené IZP Bratislava zmenou &. 28 ato rozhodnutim &,
7057-34714/37/2015/Heg/370840106/728. Na zéklade tohto rozhodnutia od 1.4.2016
musi prevadzkovatel zabezpedit' dodrZiavanie tychto limitov a podmienok
previdzkovania pre vietky zdroje zneéistovania ovzdusia vramci prevadzky linky
vyroby Sedého cementu RP PC2.

Vramci zabezpelenia slladu s ustanoveniami citovane] zmeny I[PKZ
prevadzkovatel in§taloval ticto zariadenia na obmedzovanie tvorby emisii:

¢ NO, - SNCR na béze ¢pavkovej vody,

e SO, — Sodium bicarbonate,

e Cl, resp. HC] - bypassové hospodarstvo,

¢ TZL — kompletna vymena filtra¢nych hadic latkového filtra linky RP PC2.

Uvedené technologické zariadenia s vsulade s BAT pre cementarensky
priemysel, Na zaklade toho sa uvaZuje, Ze emisie linky vyroby Sedého cementu RP
PC2 pre novy stav a to v zloZeni:

¢ Rostovy chladi¢ RP PC2

e Mietie surovin, uhlia, cementu RP PC2

e Technologické filtre linky RP PC2
budi dosahovat’ emisie platné pre siasny stav. Emisie pre su€asny stav boli
vypotitané na zdklade maximélnych prietokov odpadovej vzduSniny pri dodrZiavani
emisného limitu v zmysle citovanej zmeny IPKZ.

Technologické vybavenie:

1. Davkovanie Dried Sewage Sludge (vysuSeny odpadovy kal) do hlavného
horika.




Jednd sa o nové technologické zariadenia, ktoré umoznia davkovanie Dried

Sewage Sludge (vysuseny odpadovy kal) do hiavného horaka pece.

Popis materidlu

Vysudeny odpadovy kal:

Merné hmotnost’ prepravovaného matetiélu (SRF) = 0,6 — 1,3 t/m3
Vihkost' =0 -70%

Charakteristika materialu:
Jedn4 sa o vysufeny kal, ktory vznikol pri &isteni odpadovych vod. Material je
v praskovom stave.

Popis technologickej linky

Davkovacia kapacita linky = 12 t/hod

Linka sa bude skladat’ z nasledovnych zariadeni:

Silo: Na uskladnenie DSS sa bezne pouziva silo s mechanickym agitatorom na
dne. Toto zariadenie umoZiuje I'ahdie a plynulejsie vyhrabsvanie materidlu zo
sila. Silo samotné je na spodku uzavreté rotatnym podavalom.

Material sa do sila nafika znakladného auta s cisternou pomocou pumpy
umiestnenej na samotnom nékladnom aute. Silo je uzavreté a vybavené filtrom.
Na streche filtra bude umiestnena jednosmernd klapka, ktord umoZiiuje
prisdvanie vzduchu podas vyprazdiiovania.

Filter: Filter musi mat’ dostatodnti kapacitu, aby odpradil vzduch, ktory sa do
sila dostava podas plnenia.

Obsah prachu vo vzduchu za filtrom = max. 10g/Nm?

Kapacita filtra = 5 000 Nm?*/hod.

Transportny systém: Transport je zabezpefeny pneumaticky. Déavkovanie
prebieha cez presny rotatny davkovac, 7z ktorého je materidl potrubim
pneumaticky prepraveny priamo do hlavného hordka.

ProtipoZiarna ochrana: Zariadenia a ich okolie maja byt chrénené z hPadiska
protipoZiarnej bezpegnosti v zmysle platnych zakonov.

Davkovanie Dry Sludge (suchych kalov) do Hotdisc-u.

Jednd sa o nové technologické zariadenia, ktoré umoZnia davkovanie Dry

Sludge (suchych kalov) do HotDisc-u s pouZitim existujlicej dopravy SRF. Nova
technologickd linka bude umiestnend medzi st¢asnymi automatickymi skladmi na

SRF.

HotDisc = Zariadenie na spafovanie alternativaych paliv. Zariadenie je nainStalované
na veZi vymennika.

Popis maieridlu

Suché kaly:



Merna hmotnost’ prepravovaného materialu = 0,6 — 1,3 t/m3

Vihkost' =0 - 70 %

Charakieristika materialu:

Jednd sa o filtratny kola¢. Vznika pri isteni vody, ktora sa pouZiva na umyvanie aut
v lakovni v zavode na vyrobu aut.

Suché kaly zo spracovania ropy:

Merné hmotnost’ prepravovaného materialu (SRF) = 0,7 - 1,3 t/m3

Vihkost'=0-30 %

Charakteristika materialu:
Materidl je vedlaj& produkty, ktory vznikal v minulosti pri spracovavani ropy.

Popis technologickej linky

Kapacita linky na strane prijmu = 200 m*/hod = 80 t/hod
Nakladné auto typu walking floor ma byt vyprazdnené do 20 mint.
Dévkovacia kapacita linky = 15 thod

Linka sa bude skladat’ z nasledovnych zariadeni:

Vypréazdiiovacia stanica: Vyprazdiiovacia stanica je zaradenie, ktoré umoZiiuje
bezpetné vyprazdnenie nakladnych aut a kontajnerov. Vypodtova kapacita
stanice je 100 - 150 m3. Z kapacitnych a logistickych dévodov maji byt
instalované 3 stanice vedla seba.

Nakladné auto zactiva k stanici a vyklopi naklad , alebo ho vytlali pomocou
walking floor. Walking floor je pohybujica sa podlaha. Sklada sa z pasov,
ktoré sa vodi sebe pohybujit dopredu a dozadu. Pohon zabezpetuje hydraulicky
systém instalovany na samotnom navese.

Vypréazdiiovacia stanica je vybavend systémom push floor, alebo podobnym.
Potom, &o nakladné auto opusti priestor stanice, push floor (posuvné podlaha)
zagne postvat material do zadnej Sasti stanice, kde sa nachddza davkovacic
zariadenie, ktoré presne ddvkuje poZadované mnoZstvo do dopravy smerom na
Hotdisc.

Vyprazdiiovaci priestor je kompletne uzavrety avybaveny odsavacim
systémom a filtrom.

Filter: Odsavaci systém a filter musi mat’ dostatoéntl kapacitu, aby vytvoril
mierny podtlak vo vnitri vyprézdiiovacieho priestoru. Filter bude sluZit' aj na
odprasenie davkovacieho zariadenia. Tieto filtre majl byt’ 3.

Obsah prachu vo vzduchu za filtrom = max. 10g/Nm®

Kapacita filtra = 10 000 Nm*/hod

Druhy odsavaci systém bude sluZit' na odpraSenie presypu z retazovcho
dopravnika na pasovy dopravnik.

Obsah prachu vo vzduchu za filtrom = max. 10g/Nm®

Kapacita filtra = 6 000 Nm*/hod

Transportny systém: Material je z kaZdej vyprazdiiovacej stanice dopravovany
spoloénym retazovym dopravnikom do pasového dopravnika aodtial je




pomocou novej nasypky prepojeny s existujiicim pasovym dopravnikom V92-
FBB.

- ProtipoZiarna ochrana: Zariadenia a ich okolie maji byt chrdnené z hl'adiska
protipoZiarnej bezpednosti v zmysle platnych zdkonov.

3. Davkovanie SRF do kalcinatora.

Jedna sa o nové technologické zariadenia, ktoré umoznia davkovanie SRF (1uhé
alternativne palivo) priamo do kalcinétora.
(SRF = Solid Recovered Fuel = Tuhé altermativne palivo)

Stdasny stav: SRF je privaZzané ndkladnymi autami s nidvesom tzv. walking floor.
Naves sa pripoji k pripojovacej stanici, walking floor (pohybujica sa podlaha) v
nivese vytlati materidl von z ndvesu do systému 4 zdvitovkovych dopravnikov, ktoré
si stdastou pripojovacej stanice. Nasledne je materidl (SRF) pomocou série
retazovych dopravnikov prepraveny do jedného ztrojice automatickych skladov.
Odtial’ je SRF dopravované na miesto spalovania v kalcinatore.

Budiici stav: Nova technologicka linka umoZnf obidenie vy$8ie spomenutych skladov,
tak aby sa materidl dovezeny nakladnymi autami dal priamo davkovat’ do kalcinatora.

Ponis materidiu

Merna hmotnost’ prepravovaného materidlu (SRF) = 0,7 /m?

Charakteristika materialu:

Jedna sa o triedeny drveny komundlny a priemyselny odpad. Obsahuje plasty, drevo,
papier, kozu. MbdZe obsahovat’ malé mnoZstvo organického materidlu. Maximalna
vlhkost’ do 35 %. Velkost’ zfn do 80 mm. Min. vyhrevnost’ 5 GJ.

Popis technologickei linky
Kapacita linky = 15 - 30 m*hod = 10 - 24 t/hod

Linka sa bude skladat’ z nasledovnych zariadeni:

- Vyprazdilovacia stanica: Vyprazdilovacia stanica je zaradenie, ktoré umoZiiuje
bezpedné vyprizdnenie navesov typu walking floor. VypoCtova kapacita
stanice je 200 m3. Max. objem névesu s technologiou walking floor je 90 m3.
Do stanice sa ma zmestit’ minimalne objem 2 navesov.

Nakladné auto/t'ahaé¢ zacGiva dovnitra priestoru samotnej stanice vytladi néklad
pomocou walking floor. Walking floor je pohybujiica sa podlaha. Skladé4 sa
z pasov, ktoré sa voéi sebe pohybujii dopredu a dozadu. Pohon zabezpetuje
hydraulicky systém intalovany na samotnom navesc.

Vypréazdilovacia stanica je takisto vybavend systémom walking floor. Potom,
go nakladné auto opusti priestor stanice, walking floor (posuvnd podlaha)
zadne postvat materidl do zadnej &asti stanice, kde sa nachadza ndsypka
vybavena 4ks zdvitovkovych dopravnikov. Tieto dopravniky vytlagaji material
prieéne von z vyprazdiiovacej stanice. Vyprazdilovaci priestor je kompletne
uzavrety a vybaveny odsavacim systémom a filtrom.

- Hviezdicovy separator: Za vyprazdiiovacou stanicou sa nachadza hviezdicovy
separator. Toto zariadenie sliiZi na odseparovaniec nadrozmernych objektov,
alebo zhlukov materiélu, resp. na rozrusenie tychto zhlukov.




- Filter; Odsdvaci systém a filter musi mat’ dostatodnt kapacitu, aby vytvoril
mierny podtlak vo vnitri vyprazdiiovacieho priestoru. Filter bude sliZit’ aj na
odprasenie hviezdicového separatora.

Obsah prachu vo vzduchu za filtrom = max. 10g/Nm?
Kapacita filtra = 10 000 Nm®*hod

- Transportny systém: Material je od hviezdicového separdtora dopravovany
refazovym dopravnikom na miesto na existujicej dopravnej linky kde je
pomocou novej nasypky prepojeny s existujicim retazovym dopravnikom
4W2-KDF.

- ProtipoZiarna ochrana: Zariadenia a ich okolie maji byt' chranené z hl'adiska
protipoZiarnej bezpednosti v zmysle platnych zakonov.

Vystupné produkty

Biely cement - je hydraulické spojivo, ktoré po zmiesani s vodou a pieskom, alebo
$trkom vytvori betén.

Portlandsky cement - je hydraulické spojivo, ktoré po zmiesani s vodou a pieskom,
alebo Strkom vytvori beton.

Planovani kapacita zivodu po optimalizicii vyroby
Linka vyroby bieleho cementu RP BC:
¢ Vyrobn# kapacita slinku v t/d

- 600t/d
e Mnozstvo spoluspal’ovanych alternativnych paliv:

0 Hlavny horék
=  0-3,5th

Linka vyroby §edého cementu RP PC2:

. Vyrobna kapacita slinku v t/d

o 3500 — 4000 t/d

¢ MnoiZstvo spoluspal’ovanych alternativnych paliv:

IS Hlavny hordk
= (O-14t/h
o HotDisc + Vomennik tepla (Kalcindtor)

= 0-30th




Vstupy

Podas lipravy stavebnych objektov a initalécie technologie neddjde k odiiatiu pddy,
ani k vykopovym pracam. Realizdciou zdmeru sa nepredpokladd zasadné zvySenie
spotreby vody. Spotreba UZitkovej vody bude v nezmenenom mnoZstve max. 550 000
m>/rok. Spotreba pitnej vody bude v nezmenenom mnoZstve 156 000 m*/rok.
Surovinové zdroje pre linku vyroby $edého cementu ostavaji nezmenene.

Potreba surovinovych komponentoy pre vyrobu cementu vykon RP PC2 3 500 t/d

Nazov suroviny t/d t/h t/r % suroviny a popola

véipenec 4 366,0 182,0 1353 367 77,8
il 10570 44,0 327 566 18,8
Fe — korekeia 83.4 3,5 25 861 1,5
piesok 55,0 2,3 17 240 1,0
spolu 56104 2334 1724 034 100

Potreba zakladnych surovin pre vyrobu bieleho cementu: vipenee, kaolin,
kremi¢ity il, kremidity piesok sa zvysuje o 20%, &o predstavuje pri prevadzke 350 dni
v roku zvysenie o 35 000 t.

Mnozstvo spoluspalovanych alternativnych paliv sa pri davkovani do hlavného
hordka zvy%uje o 6 t/h a do HotDisc + Vymennik tepla (Kalcinator) sa taktieZ zvySuje
o 6 t/h.

Zvy$enim produkcie bieleho cementu o 100 t denne sa zvy3i aj spotreba
clektrickej energie 1 400 MWh/rok.

Naroky na dopravna infrastruktira
Po realizacii zdmeru sa spbsob dopravy materidlu a surovin do CRI nezment.
Zhodnocované odpady sa budd po realizdcii zdmeru dopravovat predovSetkym
cestnou dopravou v §pecialnych névesoch a cisternach po jestvujucich komunikaciach.
Odpadové oleje a KAP zo spolotnosti ecorec Pezinok sa bud prepravovat
predovetkym po Zeleznici.
Ked'ze sa uvaZuje s narastom mnoZstva vyuZivaného alternativneho paliva v pripade
RP PC2, predpoklad4 sa aj zvySenie intenzity dopravy a to cestnej nakladnej dopravy.
V pripade prepravy alternativnych paliv sa predpokladd pri priemerne;
hmotnosti ndkladu alternativneho paliva 20 t/ndves na polet preprav zo sicasného
stavu 41 automobilov/deil na novy stav 56 automobilov/deii.

Naroky na pracovné sily
V CRH (Slovensko) zavod RohoZnik je zamestnanych cca 350 zamestnancov.
7 titulu realizdcie zameru sa nepredpokladd ich zvySenie.

Vystupy
Zdroje znedistovania ovzdusia

Zdroje znedistovania ovzdusia predstavuju technologické zariadenia tvoriace
technologické uzly v procese vyroby a preprave Sedého a bieleho cementu.



Kategorizicia zdroja

Podla prilohy & 1 k Vyhlaske MZP SR & 410/2012 Z. z., ktorou sa
vykonavaji niektoré ustanovenia zakona o ovzdudi v znenf vyhlasky & 270/2014 Z. z.
avzneni vyhladky ¢&. 252/2016 Z.z., navrhovana vyrobna technoldgia spadd do
kategorie:

3.  VYROBA NEKOVOVYCH MINERALNYCH PRODUKTOV

3.2.  Vyroba cementu s projektovanou vyrobnou kapacitou cementového slinku v t/d

3.2.1 Velky zdroj zneSistovania ovzdusia — prachova kapacita pre vel’ky zdroj: >
500 t/d.

Zdroje CRH (Slovensko) a.s.

Bodové ZZ0:

7701 RP PC2

ZZ02 RP BC

7703 Mlynica suroviny BC
7704 Cementovy mlyn A
2705 Cementovy mlyn BC
7706 Mlyn na uhlie

7707 Mlyn na petrolkoks
7758 Rodtovy chladic RP PC2
7709 Plynové kotoliia

00000000

Plosné ZZ0O:

0 77010 170 identifikovanych v ramci aredlu zavodu (technologické filtre na
odlugovanie TZL v zmysle Siiboru TPP a TOO)

e} 77011 Lom Vajarska

Iné zdroje (zdroje invch prevadzkovatelov v okoli posudzovaného zdroja):

Bodové ZZ.0:

o Z7012 Vyroba suchych omietkovych zmesi
Plodné Z.ZO:

o 77013 Kamefiolom Solognica

Liniové ZZ.0O

o} 77014

u Cesta &. 501 (usek &. 81980, §1979)

= Cesta ¢. 503010 (Gsek &. 82799)

Novy stay

Novy stav je reprezentovany tymito identifikovanymi zdrojmi znegistovania ovzdusia:

Zdroje CRH (Slovensko) a.s. :

Bodové Z270:
o) ZZ701 RPPC2
o 7702 RP BC




7703 Mlynica suroviny BC
7704 Cementovy mlyn A
ZZ05 Cementovy mlyn BC
7706 Mlyn na uhlie

7707 Mlyn na petrolkoks
7708 Rostovy chladi¢ RP PC2
7709 Plynova kotoliia

0 0 0 C OO0

Plo$né ZZ0:

o Z7010 170 identifikovanych v rdmci aredlu zdvodu (technologické filire na
odlu¢ovanie TZL v zmysle Stuboru TPPaTOQ)

o} 77011 Lom Vajarsk4

Iné zdroje (zdroje inych prevadzkovatelov v okoli posudzovaného zdroja):

Bodové ZZO:

o Z7012 Vyroba suchych omietkovych zmesi
Plo¥né ZZ.0:

o) 77013 Kamernolom Solo3nica

Liniové ZZ.0

o} 77014

" Cesta &. 501 (usek ¢. 81980, 81979)

= Cesta &, 503010 (usek ¢. 82799)

Emisné limity RP PC2 a RP BC ~ siiasny stav

Emisné limity (RP PC2 a RP BC) - prevadzkovy reZzim 1 a 3

Vyduch ZL Emisny limit | Legislativny predpis
Koncentracia
[mg.m’]

Rotaénd pec bez spoluspalovania odpadoy
(suchy plyn, Standardné stavové podmienky 101,325 kPa, 0°C, 11 0bj. % O}

Rotacna pec | TZL 20 IPKZ rozhodnutie €. 7057-
SO, s 300 34714/37/2015/Heg/370840106/228
NOx - NO, 500
NH;3 50
Emisné limity (RP PC2 a RP BC) - prevadzkovy reZim 2 a 4
Vyduch ZL Emisny limit | Legislativny predpis
Koncentracia
[mg.m’]

Rotaéud pec pri spoluspalovani odpadov
(suchy plyn, Standardné stavové podmienky 101,325 kPa, 0°C, 10 obj. 25 ()5 ')

Rotadna TZL 20 IPKZ rozhodnutie &. 7057-
pec SO, 50 34714/37/2015/Heg/370840106/728
NOy - NOy 500
TOC 30
CcoO neuréuje sa
HCl 10

HF l




Cd + Tl 0,05

Hg 0,05

Sh, As, Pb, Cr, Co, Cu, | 0,5

Mn, Ni, V

Dioxiny a furdny 0,1 ng/m’

Emisné limity pre procesy mletia linky RP PC2 — sicasny stav

Emisné limity — procesy mletia linky RP PC2

Vyduch

ZL

Emisny limit

Koncentracia
[mg.m’]

Legislativny predpis

Mletie suroviny, uhlia a cementu
(suchy plyn, §tandardné stavové podmien

101,325 kPa, 0°C, 10 obj. % O,)

mletie suroviny PC2,
miletie uhlia PC2,
mletie cementu PC2

TZL
50;
NO,

20
300
500

IPKZ rozhodnutie &, 7057-
34714/37/2015/Heg/370840106/72
8

Emisné limity pre technologické zariadenia, ktoré nespal’uji paliva RP PC2 a RP BC -

siiasny stav

Emisné limity — technologické zariadenia, ktoré nespal'ujii paliva RP PC2

Vyduch

AR

Emisny fimit

Koncentracia
[mg.m’]

Legislativny predpis

(suchy plyn, Standardné

stavové podmienky 101,325 kPa, 0°C)

Technologické
zariadenia, ktoré
nespaluju paliva

TZL

10 IPKZ rozhodnutie &. 7057-
34714/37/2015/Heg/370840106/728

Emisné limity pre procesy mletia linky RP BC — saéasny stav

Emisné limity — procesy mletia linky RP BC

Vyduch

ZL

Emisny limit

Koncentracia
[mg.m’]

Legislativay predpis

Mletie suroviny, uhlia a cementu
(suchy plyn, Standardné stavové podmien

101,325 kPa, 0°C, 10 0obj. % Oy)

mietie suroviny BC
mletie uhlia BC
mletie cementu BC

TZL
SO,
NO,

20
300
500

IPKZ rozhodnutie &, 7057-
34714/37/2015/Heg/370840106/22
8

Emisné limity pre technologické zariadenia, ktoré nespal’uji paliva RP BC — sidasny

stav

Emisné limity — technologické zariadenia, ktoré nespafuju paliva RP BC

Vyduch

ZL

Emisny limit

Koncentracia
[mg.m’]

Legislativny predpis

(suchy plyn, Standardné

stavové podmienky 101,325 kPa, 0°C)

Technologicke
zariadenia, ktoré
nespal’uit paliva

TZL

10 1PKZ rozhodnutie &, 7057-
34714/37/2015/Heg/370840106/728




Emisie liniek RP PC2 a RP BC —séfasny stav

Emisie uvedené v nasledujicich tabul’kach sii vypoditané na zaklade Gdajov z citovanych
podkladov posudku. Tieto udaje mbZeme povazovat za reprezentativne pre maximdlne
prevadzkové podmienky,

Emisné toky boli vypoditané na zaklade:

. Stavebno-technickych parametrov kominov (RP PC2 a RP BC) a vyduchov ostatnych
zdrojov zneéistovania ovzdusia

. Maximalnym emisnym tokom reprezentovanym emisnym limitom (v zmysle
rozhodnutia IZP & 7057-34714/37/2015/Heg/370840106/728 pravoplatného diiom
14.12.2015).

Emisie RP PC2 - siiasny stav

Emisie zne¢istujlicich latok — RP PC2 — prevadzkovy rezim 1 a 3

Emisie znedist'ujicich latok

PCDD
) T7L S0, NO, co TOC | NH; HCI HF He CHT ZTK /
Komin ! DF

(ke | T | Tk | ko | D90 | B0 | e O gy 1 fam) -
nk

o | 628 |oa2r | BP0 PEL L husge | o - ] - | - -
MA 1243 | 2072 | 3205
x | 82 4 3 0 - 2072 - - - - - -
Emisie zneistujucich latok — RP PC2 — prevadzkovy reZim 2 a 4
Emisie zne¢istujicich latok
7L | SO TOC | NHy | HCI | HF CAT | ry | TP
K 2| NO, CO 3 Hg yTK /
omin i DF
kg/h | [k keh | [k k k
] ] ] ] 1 I [g/h] [me/h]
© | 6,28 | 1570 ] 157,02 | 242,84 | 942 [ 15,70 [ 3,14 | 031 | 157 | 157 | 157 | 0,031
MA | 820 | 1971 | 20723 | 320,50 | 12,43 | 2072 | 414 | 041 | 207 | 207 | 207 | 0,041
Emisie RP BC — sii¢asny stav
Emisie znetistujlicich latok — RP BC — prevadzkovy reZim 1 a 3
Emisie zneistujicich latok
TZL | SO, CO | TOC | NH; | HCl [ HF Cd+T | .y | PCDD/
Komin NOx He 1| 2T or
keg/h | kg | oo on | [ke/h | [ke/h | [kg/h | [kg/h | [kg/h
P (M Y LT T Py [y N e | ] ey
2] 1,34 | 20,08 | 33,47 [ 2,03 - [ 335 - - - - - -
MAX | 1,53 122,90 | 3817 [ 231 - a2 - - - - - -

Emisie znedistujlcich latok — RP BC — prevédzkovy rezim 2 a 4

Emisie znedistujucich latok

Komin | TZL | S0, NOy CO | TOC [ NH; | HCI HF He | CdtT | 3 TK | PCDD




[ke/h | Tke/h | [ke/h] | Tkg/h | [ke/h | kb | [kg/h | [gh] | [g/h] [¢/h] | DF
] ] 1 | ] I [e/h]
[mg/h]
4] 1,34 | 3,35 3347 | 2,03 | 0,67 | 3,35 | 0,67 | 669 | 3,35 [ 3,35 | 33,51 0,007
MAX | 1,53 § 3,82 | 3817 | 231 | 0,76 | 3.8 | 0,76 | 76,3 | 3,82 | 3,82 | 382 ; 0,008
Emisie ostatné zdroje znefist'ovania — sucasny stav
Emisie - Procesov mletia liniek RP PC2 a RP BC
Nazov zdroja ZL HT]
[g.s ]
PMo 0,146
. . . PM, s 0,098
Mlynica suroviny BC (NEIS &. 32) S0, 3.665
NO, 6,108
PM, 0,130
Cementovy mlyn A PM, s 0,087
(NEIS ¢&. 102) S0, 3,234
NO, 5,390
PMyo 0,066
, « PM; s 0,044
Cementovy mlyn BC (NEIS €. 49) S0, 1.643
NO, 2,738
PMo 0,068
. y PM, s 0,046
Miyn na uhlie (NEIS ¢&. 69) 50, 1715
NO, 2,859
PMio 0,046
Mlyn na petrolkoks PM; 5 0,031
(NEIS ¢&. 29) SO, 1,143
NO, 1,904
Emisie - Ro$tovy chladi¢ RP PC2
) HT
Miesto inStalacie filtra VAW
les]
TZL 0,819
Rodtovy chladi¢ RP PC2 PMy 0,491
PM, 0,329
Emisie — technologické filtre RP PC2 a BC
HT
Miesto initalécie filtra 7L
lgs]
KuZePovy drvig, presypy — lom TZL 0,062
Drvenie pre BC - na 2.01 TZL 0,050
Drvenie pre BC - na 2.01 TZL 0.021
Dopravné cesty vapenca na 2.01 TZ1, 0,041
Doprava kamefia spod drviov na pretriedenie TZL 0,033
Kladivovy drvi¢ 2 - lom TZ1. 0,056
Kladivovy drvié 1 — lom TZL 0,055




Pretriedenie vapenca v lome TZL 0,067
Presypy pasovych dopravnikov — lom TZL 0,041
Dopravné cesty vapenca - elevatory TZL 0,044
Dopravné cesty vapenca na Baumit z 2.01 TZL 0,031
Triedenie vapenca TZ1. 0,019
Dopravné cesty vapenca TZ1. 0,039
Dopr. cesty vapenca pre Baumit TZL 0,028
7 2.01 do paraboly PC 2 TZ1L. 0,056
Z katedraly na PC 2 TZI. 0,060
Pas vapenca z 2.01 do paraboly PC2 TZL 0,028
Doprava vapenca do CM TZL 0,028
Doprava vapenca z 2.01 TZL 0,028
Doprava vapenca z 2.01 do CM TZL 0,028
10 poch.SMPC prisady TZL 0,007
Zavazanie TR-SD TZL 0,026
Silo popoléek TZL 0,008
Dopravné cesty prisad TZL 0,017
SMPC26-8.p TZL 0,047
Doprava vapenca, presypy na 2.01 TZL 0,026
4, posch. SMPC2 TZL 0,008
10. posch SM PC2 v rohu TZL 0,008
10. posch, SMPC?2 na streche P TZ1, 0,007
10. posch SM PC2 na streche E TZL 0,001
Homosilo HS 1 PC2 TZ1, 0,013
Homosilo HS 2 PC2 TZL 0,015
ByPass silo dust TZL 0,008
Dopravné cesty BC HS1 TZL 0,007
Dopravné cesty BC IIS2 TZL 0,010
Dopravné cesty BC HS2 TZL 0,007
Tenzozasobnik pneuzlaby PC2 TZ1. 0,005
Tenzozasobnik BC z HS TZL 0,016
Silo - reduction of chloride TZL 0,008
Rotaény ddvkovac TZL 0,008
Davkovanie miky do RP PC2 vymennik 3.p. TZL 0,005
Elevator miky do RP PC2 -- vymennik 7.p. TZL 0,008
Prachové silo TZL 0,012
Qdsavanie redlerov vedla hordka RP TZL 0,028
Odsavanie dopravnikov slinku TZL 0,028
Vrch slinkového sila, dopr. Beumer PC2 TZL 0,051
Dopravné cesty a vrch sila SA2 TZL 0,041
Dopravné cesty a vrch sila ZAl TZL 0,020
Dopravné cesty slinok TZL 0,014
Reduction zone of RK TZL 0,069
By-passovy plyn TZL 0,028
Zasobnik By-passového prachu PC2 TZL 0,028
Odsévanie drvicky : TZL 0,028
By-pass TZL 0,028
Bikar TZL 0,028
Bypass silo Redudust TZL 0,003
Bypass silo Redudust TZL 0,006
Medzisilo Redudust TZL 0,003
ZmieSaval 4B2-MI1 Redudust TZL 0,004




Doprava odpagkov z RP PC2 medzi HS TZL 0,008
Davkovanie popolieka TZL 0,008
Odsavaniec TAP TZL 0,008
Kalcinator TZL 0,004
AFR do kalcinatoru TZ1, 0,015
AFR do kalcindtora TZL 0,002
1.-38, zasobnik prisad TZ1. 0,014
Dopravné cesty prisad do mlyna BC TZ1. 0,010
Doprava siranovzdorného slinku TZL 0,012
L. 38 prisady SD TZL 0,036
L 38 prisady TR TZL 0,033
L-38, zasobnik slinku od lomu TZL 0,023
Slinok Vykladage DS1 a D52, DS3 a DS54 TZ1, 0,006
Slinok Vykladaée DS1 a DS2, DS3 a DS4 TZL 0,006
L-38, prisady TZL 0,016
Qdsévanie spod slinkového sila PC2 TZL 0,028
Qdséavanie spod slinkového sila PC2 TZL 0,028
CM L48 — davkovanie trosky TZL 0,056
CM L48 — davkovania sadrovca TZL 0,056
Prisady v mlyne TZL 0,056
Odber zo slinkového sila PC2 do mlyna E TZL 0,005
Odber zo slinkového sila PC2 do mlyna E TZL 0,005
Presyp vratnej krupice TZL 0,019
CM L49- davkovania sadrovca TZL 0,033
Odber zo slinkového sila PC2 do mlyna G TZL 0,006
Odber zo slinkového sila PC2 do mlyna G TZL 0,006
Odsavanie zasobnika trosky biela cementovka 563 TZL 0,008
1.38 Krupica — prizemie CM TZL 0,017
L38 vrch CM triedi€, elevatory TZI. 0,014
Qdpraskové silo- By-pass TZL 0,008
Cementovy separator miyna E TZL 0,022
Doprava z triedida - krupica TZL 0,020
Doprava z triedi¢a do sil TZL 0,014
Doprava slinku a vratnej krupice CM 56E TZ1, 0,013
Presyp vratnej krupice TZL (0,008
Presyp vratnej krupice TZL 0,011
Cementové sila PCE - 1,2 TZL 0,012
Cementov¢ sila PC1 -3, 4 TZL 0,010
Cementové silo PC1 -5 TZL 0,014
Cementové silo PCI - 6 TZL 0,014
Cementové sila PC2 TZL 0,041
Cementové sila PC2 TZL 0,023
Cementové sild PC2 TZL 0,023
Cementové sita PC2 TZL 0,025
Dopravné cesty elevator na CM BC TZ1. 0,028
Sila BC, presyp cementu na elevétor TZL 0,003
Pneumatickd doprava TZL 0,011
Transport do sil L38 - dichadio TZL 0,008
CM L48 doprava na sila dichadlom TZL 0,028
CM 148 doprava na sild diachadlom 10.poschodie TZL 0,033
Doprava na cementové sila TZL 0,014
CM LA49- spodok elevatora prizemie CM TZL 0,018




CM L49— vrch elevatora a triedice TZL 0,019
CM L49— doprava na silé aerlift TZL 0,163
Silo iron I SUPHATE TZL 0,008
Silo iron II SUPHATE TZL 0,008
L 611 expedicia (cem. sila PC1, 6. posh.) TZ1. 0,010
L 611 expedicia (cem. sila PC1, 6. posh.) TZL 0,008
L 611 expedicia PC1 TZL 0,012
L 611 expedicia PC1 TZL 0,007
L 611 expedicia PC] TZL 0,007
L 611 expedicia PC1 TZL 0,005
L 612 expedicia PC2 TZL 0,008
I, 612 expedicia PC2 TZL 0,003
L 612 expedicia PC2 TZL 0,014
L 612 expedicia PC2 TZL 0,004
L. 612 expedicia PC2 TZL 0,003
L 612 expedicia PC2 TZL 0,011
L 612 expedicia PC2 TZL 0,011
L 612 expedicia PC2 TZL 0,012
L 612 expedicia PC2 TZL 0,009
Expedicia BC TZL 0,008
Expedicia BC TZL 0,014
Expedicia BC TZL 0,027
Expedicia BC TZL 0,018
Expedicia PC1- VLC na auti TZL 0,005
Expedicia PCI TZL 0,008
Balitka BC; L 623 expedicia (autocisterny) TZL 0,012
L 631 expedicia PC1 TZL 0,005
L 631 expedicia PC2 TZL 6,010
Expedicia BC TZ1. 0,007
L 64A expedicia TZL 0,041
L 64A expedicia TZL 0,010
L 64B expedicia TZL 0,075
1. 64B expedicia TZL 0,015
Expedicia BC TZL 0,040
L 690 expedicia slinku TZL 0,014
Expedicia slinku TZL 0,014
ZmieSavalka TZL 0,014
ZmieSavatka TZL 0,014
ZmieSavatka TZL. 0,014
ZmieSavatka TZL 0,014
ZmieSavatka TZL 0,014
Odprasky- popoléek TZL 0,014
Doprava slinku PC2 - PC1 TZL 0,014
Doprava slinku PC2 - PC1 TZL 0,010
Doprava slinku PC 2 - PC1 TZL 0,006
Doprava slinku PC 2 - PC1 TZL 0,008
Doprava slinku PC2 - PC1 TZL 0,010
Doprava slinku PC2 - PC1 TZ1, 0,008
Doprava slinku PC2 - PC1 TZL 0,007
Doprava slinku PC2 - PCI TZL 0,008
Doprava slinku PC2 - PC1 TZL (0,008
Doprava slinku PC2 - PC1 TZL 0,012




Doprava slinku PC2 - PCI TZL 0,012
Miyn na uhlie- silo TZL 0,028
Mlyn na uhlie- silo TZL 0,028
Nov4 hala pre HotDisc TZL 0,033
Stara hala pre HotDisc TZL 0,017

TZL 3,375
SPOLU PMy, 2,025

PM, s 1,357

Emisie - Plynové kotoltia

Niazov zdroja 7L [;{3.1]
PM g 0,0014
PM, s 0,0009
. " SO, 0,0003
Plynova kotoliia NO, 0.0461
CO 0,0186
TOC 0,0031
Emisie - Lom Vajarska ('aZba vipenca)
Zdroj 71, Hmoti[lgls:st]ny tok
TZ1. 0,234
Lom Vajarska PM 0,141
PM, 5 0,004
Emisie - Lom Vajarska (Yazba ilov)
Zdroj 7L Hmotlfglzt]ny tok
TZL -
1 Bez emisii. Vlhkost’
Lom Vajarskd 511:44 10 materistu cca 20%.
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Novp stav:

Novy stav je reprezentovany zmenou previdzkovych parametrov oboch liniek vyroby cementu
takto:

Linka v{roby §edého cementu RF PC2:

Vyrobna kapacita slinku v t/d

. sti€asny stav 3500 — 4000 t/d
" novy stav 3500 - 4000 t/d
. bez zmeny kapacity

Mnoistvo spoluspal’ovanych alternativnych paliv:

Hlavny horak
" si¢asny stav 0 - 8 t/h
Ll novy stav 0 - 14 t/h

' zvySenie kapacity o 6 t/h




HotDisc + Vymennik tepla (Kalcinator)

] sucasny stav 0 — 24 t/h
. novy stav 0 — 30 t/h
. zvy$enie kapacity o 6 t/h

Linka vyroby bieleho cementu RP BC:

Vyrobna kapacita slinku v t/d

o} sicasny stav 500 t/d
o novy stav 600 t/d
o] zvydenie kapacity o 100 t/d

MnoiZstvo spoluspal’ovanych alternativaych paliv:

Hilavny horak

= siidasny stav 0~ 3,5 t/h
= novy stav 0 — 3,5 t/h

- bez zmeny kapacity

Emisie — novy stav:

Na zéklade podkladov z emisno-technologického posudku sa predpokiada, ze novy
stav bude mat takyto vplyv na jednotlivé procesy, resp. na tvorbu emisii z jednotlivych
procesov liniek RP PC2 a RP BC:

Linka vyroby $edého cementu RP PC2

Zmenou na linke vyroby $edého cementu RP PC2 je zvySenie mno¥stva vyuZivanych
alternativnych paliv, resp. vyuZitie potencidlu existujocich dévkovacich miest z pohladu
mno¥stva ddvkovaného alternativneho paliva. V tomto pripade je potrebné podotknit, Ze
energetickd spotreba na vyrobu slinku ostdva nezmenend, tj. predpokladd sa iba zmena
palivového mixu fosilnych paliv a alternativnych paliv na baze upravenych odpadov. Z toho
vyplyva, e prevadzkovate!’ zmenou palivového mixu musi zabezpe€it' dostatoné mnozstvo
tepelnej energie aby doslo k efektivnemu procesu vypalu slinku. Pri tomto procese viak musi
zabezpedit' dodrZiavanie emisnych limitov, ktoré uz v siéasnom stave st na Grovni BAT na
zéklade BREF pre cementdrensky priemysel. Nove, prisnejdie emisné limity a podmienky
prevédzkovania boli schvilené IZP Bratislava zmenou ¢&. 28 ato rozhodnutim ¢&. 7057-
34714/37/2015/Heg/370840106/728. Na =zaklade tohto rozhodnutia od 1.4.2016 musi
prevadzkovatel' zabezpeSit' dodrziavanie tychto limitov a podmienck prevadzkovania pre
vietky zdroje znedistovania ovzdulia v ramci prevadzky linky vyroby Sedého cementu RP
PC2.

V ramei zabezpedenia stiladu s ustanoveniami citovanej zmeny IPKZ prevadzkovatel
in¥taloval tieto zariadenia na obmedzovanie tvorby emisif:

. NO, — SNCR na baze &épavkovej vody,

. SO, — Sodium bicarbonate,

. Cl, resp. HC1 — bypassové hospodarstvo,

. TZL — kompletna vymena filtradnych hadic latkového filtra linky RP PC2.

Uvedené technologické zariadenia si v sulade s BAT pre cementarensky priemysel.
Na zaklade toho sa uvaZuje, Ze emisie linky vyroby Sedého cementu RP PC2 pre novy stav
a to v zloZeni:
. Rostovy chladi¢ RP PC2



. Miletie surovin, uhlia, cementu RP PC2

. Technologické filtre linky RP PC2

bud( dosahovat’ emisie platné pre siasny stav. Emisie pre si¢asny stav boli vypocitané na
ziklade maximalnych prictokov odpadovej vzdu$niny pri dodrZiavani emisného limitu
v zmysle citovanej zmeny IPKZ.

V pripade emisii rotaingj pece RP PC2 je mozné konzervativne uvaZovat’ so zvySenim
emisii stivisiacich najmé so spoluspalovanim alternativnych paliv a to hlavne HCI, HF, Hg,
Cd+Tl, tazkych kovov aPCDD/DF. V pripade zakladnych znedistujucich latok
reprezentovanych TZL, SO, NO,. Pri CO, TOC a NH; sa predpokiadi minimélny narast v
stvislosti s indtalovanim BAT technolégii spominanych vtexte vysfie. Ale pre ucely
posifidenia sa predpokladalo zvy$enie priamo imerné zvy$eniu mnoZstva alternativnych paliv.

Emisie RP PC2 — novy stav

Emisie znedistujlicich latok — RP PC2 — prevadzkovy rezim 1 a3

Emisie znedistujicich latok
TZI. TOC | NH, | HC! HF Cd+T v PCDD
Komin 80, NO, Cco Hg . YTK /
fke/ Ko/h ke/hl | Tk [kg/h | [kg/h | [kg/h | [kgsh DF
h] lke/h] | [kefh] | Tee/h] | 1 ] 1 [ghl | (om) [e/h} [mg/h]
%] 6,28 | 94,21 15;’0 3313’9 - 21,59 - - - - - -
MA 1243 | 207,2 | 440,6
X 8,29 4 3 9 - 28,49 - - - - - -

Emisie znedistujlicich latok — RP PC2 — prevadzkovy reZim 2 a 4
Emisie znedistujlicich latok
K TZL S50, NO, CO TOC | NH; HCI HF Hg | Cd+Ti| XTK | PCDD/
omin DF
[kg/h] | [ke/m] | [ke/hl | [ke/h] | [kg/h] | [ke/h] | [ke/h] | [ke/h] | [g/h] | [g/] | [g/h] | [me/h]
%] 628 | 1570 | 157,02 (333,911 1295 {2159 | 432 | 043 | 21,59 | 21,59 | 215,88 | 0,04
MAX | 8,29 | 19,71 | 207,23 | 440,69 | 17,09 | 28,49 | 5,69 | 0,56 | 2846 | 28,46 [ 284,63 | 0,06

Linka vyroby bieleho cementu RP BC

V pripade linky vyroby bieleho cementu RP BC nedochidza k zmene palivového
mixu ale k zmene, resp. zvy$eniu vyroby bieleho slinku z 500 na 600 t/denne, €o predstavuje
nérast vyrobnej kapacity o cca 20%. Tomuto nérastu je priamo imerna aj spotreba vstupnych
surovin, tj. narast asiasne a procesy suvisiace s mletim surovinovej micky a sifasne aj
Zinnosti s vyrobou askladovanfm findlneho produktu bieleho cementu. Na zéklade
rozhodnutia &. 7057 - 34714/37/2015/Heg/370840106/228 od 1.4.2016 musi prevadzkovatel
zabezpelit dodrZiavanie tychto limitov a podmienok prevddzkovania pre vietky zdroje
znedistovania ovzdusia v ramei prevadzky linky vyroby bieleho cementu RP BC.

V ramci zabezpedenia siladu s ustanoveniami citovanej zmeny IPKZ prevadzkovatel
instaloval tieto zariadenia na obmedzovanie tvorby emisii:

. NO, — SNCR na baze &pavkovej vody,
. Cl, resp. HCI — bypassové hospodarstvo,
. TZL — vymena filtranych hadic latkového filtra RP BC.

Uvedené technologické zariadenia st v sulade s BAT pre cementarensky priemysel.
Na zéklade toho sa uvaZuje, ze emisie linky vyroby bieleho cementu RP BC pre novy stav a to
v zloZeni:




. Rotalna pec RP BC

budli dosahovat emisie zakladnych znelistujacich latok o 20% vySSie v porovnani so
stdasnym stavom. Tento narast je priamo Umerny zvySeniu vyrobnej kapacity bieleho slinku.
Emisie pre silasny stav boli vypoditané na zdklade maximalnych prietokov odpadovej
vzdusniny pri dodrziavani emisného limitu v zmysle citovanej zmeny IPKZ, V pripade emisit
HCI, HF, Hg, Cd+Tl, tazkych kovov a dioxinov a furinov sa nepredpoklad4 ich narast.

Technologické &asti linky vyroby bieleho cementu RP BC v zloZeni:

. Mletie surovin, uhlia, cementu RP BC,

. Technologické filtre linky RP BC

budi dosahovat’ emisie vy$8ie o 20% v porovnanf so si¢asnym stavom.

Emisie RP BC — novy stav

Emisie znedistujucich latok — RP BC — prevadzkovy reZim 1 a 3

Enisie zne¢istujicich latok
TZl. SO NO CcO TOC | NH HCI HF H Cd+T1 Z’TK PCDD/
Komin x x 3 & DF
Tkg/h] | [ke/h] | [ke/h] | [ke/h] | [keg/h] | [ke/h] | [ke/h] | [ke/hl | [g/h] | [g/hl | [g/h] [mg/h]
%] 1,61 24,10 | 40,16 | 2,44 - 402 - - - - - -
MAX | 1,84 27,48 | 45,80 | 2,77 - 4,58 - - - - - -
Emisie zneistujtcich latok — RP BC — prevadzkovy rezim 2 a 4
Emisie znetistujicich latok
1zL | s0, | No, | co | Toc | N, | wet | wE | Hg | cerrt| pin | PCRY
Komin 2 % 3 2 DF
[kg/h] | [ke/h} | [ke/h | [ke/h] | ke/hl | [keg/hl | [ke/h] | (/] | [g/h] | [e/h] | [e/h] [mg/h]
4] 1,61 4,02 | 40,16 | 2,44 0,80 4,02 067 | 669 [ 3,35 | 3,35 | 33,5 | 0,007
MAX | 1,84 4,58 | 4580 | 2,77 0,91 4,58 0,76 | 76,3 | 3,82 | 3,82 { 382 | 0,008

Emisie - Ostatné zdroje znefist’ovania liniek RP PC2 a RP BC - novy stav

Emisie - Procesov mletia liniek RP PC2 a RP BC

Nizov zdroja ZL HT [gs]
PM; 0,175
. . N PM; ;s 0,118
Mlynica suroviny BC (NEIS ¢. 32) 30, 4398
NO, 7,330
PMjo 0,130
Cementovy mlyn A PM, 5 0,087
(NEIS €. 102) SO, 3,234
NOy 5,390
PM,o 0,079
, « PM, 5 0,053
Cementovy mlyn BC (NEIS ¢. 49) S0, 1.072
NGO, 3,286
PMo 0,068
: « PM, 5 0,046
Miyn na uhlie (NEIS ¢. 69) 50, 1715
NO, 2,859
Miyn na petrolkoks PMy 0,046
(NEIS &.29) PMy 5 0,031
’ 50, 1,143




| NO, | 1,904 |

Emisie - Rostovy chladi¢ RP PC2

Miesto instalacie filtra 7L [;IST_;]
TZL 0,819
Rodtovy chladi¢ RP PC2 PMip 0,491
PM; s 0,329
Emisie — technologické filtre RP PC2 a BC
Miesto in¥talacie filtra AR [;Ig;]
TZL 4,050
SPOLU PMy 2,430
PMzs 1,628
Emisie - Lom Vajarské (faZba vipenca)
. Hmotnostny tok
Zdro ZL
! [e/s]
TZL 0,239
Lom Vajarskd PMp 0,144
PM, 5 0,096
Emisie - Lom Vajarska (aZba ilov)
. Hmotnostny tok
Zdro ZL
! [¢/s]
TZL .., ,
Lom Vajarska PMy Bez emisit. Vlhkost
PM materidlu cca 20%.
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Ostatné zdroje stvisiace s prevadzkou liniek viroby cementu RP PC2 a RP BC

Nakladni automobilova doprava

Ked7e sa uvaZuje s narastom mnoZstva vyuZivaného alternativncho paliva v pripade
RP PC2, predpoklada sa aj zvy3enie intenzity dopravy a to cestnej nakladnej dopravy.

V pripade prepravy alternativnych paliv sa predpokladd pri priemernej hmotnosti nékladu
alternativneho paliva 20 t/ndves na polet preprav zo stcasného stavu 41 automobilov/defi na
novy stav 56 automobilov/deti.

Pre imisno-prenosové posudzovanie vplyvu zdmeru ,,Optimalizdcia vyroby
bieleho a Sedého cementu® na kvalitu ovzdusia zakladnymi znedist'ujtcimi latkami
pre Ulely posudenia vplyvov na Zivotné prostredie v zmysle zékona ¢. 24/2006 Z.z
bola spracovatelom ECOKAT s.t.0. vypracovand Rozptylova Studia, ktora je v prélohe
¢ 9 tohto zameru.

Urovedi zneéistenia ovidusia pred realizovanim investicného zameru:

Pomocou rozptylového modelu MODIM boli vypoéitané koncentréacie
emitovanych znedistujucich latok z hodnoteného zdroja pre su€asny a novy oCakdvany
stav




Zakladné znedist'ujuce latky:

. PM,) - jemné disperzné &astice s aerodynamickym priemerom do 10 pum,
. PM, 5 - jemné disperzné &astice s acrodynamickym priemerom do 2,5 pm,
. NO, - oxidy dusika (predpoklad Gplnej transformacie NO na NO,) ,

. SO; - oxid siricity,

. CO - oxid uhol'naty

. TOC - celkovy organicky uhlik

Ostatné zneCistujtice latky:

. anorganické plyny a pary — HC1, HF, NH;
. Sb,As, Pb, Cr, Co, Cu, Mn, V — spolu

. 11, Cd — spolu

. PCDD/DF

Vypoéet prispevku navrhovaného ZZ0

Pre vypotet koncentracie znedistujlicej latky od staciondrnych zdrojov v SR sa
pouZiva celodtdina metodika prispdsobena parametrom SR, ktord bola vypracovand na
zéklade metodiky amerického modelu Industrial Source Complex (ISC2) Dispersion
model, vydaného Agentlirou pre ochranu Zivotného prostredia (EPA) v roku 1992.
Tento model je vo svete uznidvanym Standardom.

V referenénych bodoch bola uskutoénend analyza ofakévaného znedistenia ako
prispevku navrhovaného Z7Z0, ktor4 preukizala, Ze v Ziadnom ukazovateli
kratkodobého a dlhodobého ofakévaného znelistenia ovzdudia nedochddza
k prekragovaniu maximalnych pripustnych hodn6t stanovenych platnou legislativou
v oblasti ochrany ovzduSia.

V nasledujicej tabulke st uvedené maximdlne hodnoty koncentracii ZL
v referen&nych bodoch zo vietkych zdrojov platné pre siiCasny, stav.

Koncentracie ZL — maximalna hodnota zo zvolenych referenénych bodov — stiCasny stav

Maximalna kritkodoba koncentracia Priemerna ro¢na koncentracia
7L [ug/m’] [ug/m’]
Hodnota LH, Hzgflgza 111)‘:)(11:.12’1 Hodnota | LH, Hz::gza l;;;ll'né
PMyo 24,066 50 (24h) 35 25 0,8677 40 28 20
PM; 5 16,107 - - - 0,5795 (2205*) 17 2
SO, 54,500 350 (1h) - - 0,893 - - -
NO, 45,830 200 (1h) 140 100 0,703 40 32 26
CO 97,370 10000 (8h) | 7000 5000 2,858 - - -
TOC 6,168 S 0,1 (100) - - 0,120 - - -
NH; 11,880 50,2 (200) - - 0,232 - - -
HCI 2,377 S0,1(100) - - 0,046 - - -




HF 0237 | S004(40) | - ; 0,005 - ; -

Hg 0,012 | S0,005(5) | - - 0,0002 . - -
Cd+TI | 0012 | S0,005¢5) | - - 0,0002 - - -
i‘;\f‘; 0,021 | S0005(5) | - - 0,0023 - - -
PCDD

/DF 6,024 - - - 0,0005 - - -
[pg/m’]

*platné od [.1.2020

Uroveri znecistenia ovzdusia po realizovani investiéného zameru;

Uroveti zneéistenia ovzdudia po realizovani investiného zédmeru predstavuje

koncentracie ZL vypoditané z identifikovanych zdrojov na ziklade predpokladu

vyvoja emisnych pomerov platnych pre novy stav.

Koncentrdcie ZL — maximdina hodnota zo zvelenych referencnych bodoy — novy stay

Maximilna kriatkodob4 koncentracia

Priemerna roéna koncentracia

7L [ng/m’] S [ug/m’] .
eqaza noa. edza nod.
Hodnota LH; Horna | Dolna Hodnota LH, Horna | Dolna
PMy | 26543 | 50(24h) | 35 25 0,9117 40 28 20
PMys | 17,765 i . . 0,6095 (2205*) 7 | 12
SO, | 59,170 | 350 (1h) - - 0,965 ; ; -
NO, | 48,590 | 200(1h) | 140 | 100 0,745 40 32 26
CO | 133,700 | 10000 (8h) | 7000 | 5000 | 3,924 . - ;
TOC | 8387 | S0,1(100) | - 3 0,163 : - -
NH, | 15910 | S02(200) | - - 0,310 - : -
HCl | 3,085 | S0,1(100) | - : 0,060 ; ; -
HFE | 0308 | S004(40) | - . 0,006 - - -
Hg | 0015 | S0005(5) | - : 0,0003 - - 3
CarTl | 0,015 | $0,005(5) | - - 0,0003 - . :
i“ma 0157 | $0005(5) | - ; 0,0030 - ] -
ovy
PCDD
DF | 0032 - - ; 0,0006 ) - ;
[pg/m"]

*platné od 1.1.2020

Koncentracie ZL — Vsetky zdroje — sucasny stav/novy stav

zdrojov vo zvolenych referenénych bodoch platné pre sicasny a novy stav.

V nasledujiicej tabul'ke st uvedené maximalne koncentracie ZL, zo vietkych

Koncentrdcie ZL — maximdina hodnota zo zvolenych referenénych bodoy — sucasny/novy stav

VAR

Maximélna kratkodoba koncentracia

[pg/m’]

Priemerna rotna koncentricia

[pg/m’]

Sucasny l Novy

LH, |

Medza hod.

Sicasny | Novy

LH, | Medza hod.




stav stav Hornd | Dolna stav stav Horna |Dolna
PM,, | 24,066 | 26,543 (254011) 35 25 | 08677 | 00117 | 40 | 28 | 20
3
PMys | 16107 | 17,765 | - - - | 05795 | 0,6095 (2205*) 17 | 12
SO, | 54,500 | 59,170 (3’15h(}) ; ) 0,893 | 0965 | - . ;
NO, | 45830 | 48,590 ?1011(; 140 | 100 | o703 | o74s | 40 | 32 | 26
co | o7370 | 13370 | 10000\ oann | so00 | 2,858 | 3924 | - ; .
0 (8h)
S0.1
T0C | 6168 | 8387 | on | - . 0120 | 0,163 | - ; ;
NH, | 11880 | 15010 | 502 | - 0232 | 0310 | - - ;
3 ¥ 'y (200) 2 £l
S0.1
Hel | 2377 | 3085 | qon | - ; 0,046 | 0,060 | - ; ;
HF 0237 | 0,308 S(g;g‘l . . 0,005 | 0006 | - . -
He 0012 | 0015 |° ‘2’5(;05 . - | 00002 | 00003 | - ; .
cartl | o012 | o015 | [2’5(;05 ; - | 00002 | 00003 | - ] ;
Suma S 0,005
towy | o121 | oas7 |70 . - | 00023 | 00030 | - - .
PCDD/
DF 0,024 | 0,032 ; . - | 0,000 | 00006 | - ; )
[pg/m’]

*platmé od 1.1.2020

Koncentracie ZL — celoplo¥né zhodnotenie imisnej sitnacie

V nasledujicej tabulke st uvedené vysledky imisného monitoringu siete meracich
stanic SHMU za rok 2014.

Vyhodnotenie znedistenia ovzdusia podla limit. hodndt na ochranu P'ud. zdravia za rok 2014

Ochrana zdravia vp?
Znelistujica latka $0; NO: PM1o PM;,s CO iBenzén| SO, | NO;
= e - U V)
AGLOMERACA | Doba B & | 3| ¥ 2 | = % S x |ggiga
. . . £ £ £ = = = = 2 = r-R i I
/ z6na Spriemerovania — 3 - - A = - o — wQ|me
Limitna hodnota [pig.m™] 350 | 125 | 200 50
{poet povolenych 40 40 25 10000 5 500 | 400
2
prekrotent) (24| (3) | (18 35)
:::jtlshvsky Malacky, Mierové ndmestie 0 0 0 21 27 | 27 2237 | 1,6 0 0

V nasledujicej tabulke s uvedené koncentricie pre ZL v ramci celoplodného
zhodnotenia vysledkov z monitorovacej stanice SHMU, matematického modelovania SHMU
a vysledkov matematickych vypoétov pre predmetny zdroj.

Koncentracie Z1. — celoploiné zhodnotenie si€asny/novy stav

Maximalna kritkodoba koncentracia Priemernd rotnd koncentricia

ZL [pg/m’] [pg/m’]

Sutasny | Novy | LH, | Medzahod. |Sadasny | Nov§ | LH, | Medza hod.




stav stav Horna |Dolna stav stav Horna [Dolna
PM,, | 27,000 | 29477 (254°h) 35 | 25 | 27000 | 27,044 | 40 | 28 | 20
PM,s | 20,000 | 21,658 | - . - | 16,000 | 16,030 (2205*) 7 | 12
S0, | 67,700 | 72,370 g’fho) . -] 4500 | 4572 | - ] ]
NO, | 71200 | 73,960 (2101?) 140 | 100 | 22,100 | 22,142 | 40 | 32 | 26
1000
co 237 | 2273 | e | 7000 | 5000 | 30,000 | 31066 | - ; .
S0.1
toc | 7000 | 9219 | oo | - - | o700 | 0743 | - ) ;
S02
NH | 15000 | 19030 | oo | - - | 1400 | 1478 | - - )
S0.1
Ol | 2377 | 3085 | oo | - - | o046 | 0060 | - ; .
S
HF 0237 | 0308 | 004 | - - | og0s | o006 | - - ;
(40)
S
Hg 0012 | 0015 | 0,005 | - - | 00002 | 00003 | - . .
(5)
S
ca+Tl | 0012 | 0015 | 0,005 | - - | o,0002 | 0,0003 | - ; ;
(5)
Suma S
0021 | 0,157 | 0,005 | - - | 00023 | 00030 | - ; ;
kovy (5)
PCDD/
DF 0024 | 0032 | - ; - | o,0005 | 00006 | - ; ]
[pg/m’]

*platné od 1.1.2020

ZAkladné znelist'ujice latky:

Jemné suspendované &astice — PMo:

Vypocr[any maximalny ofakévany prispevok posudzovaneho zdroja k dennej
priemernej koncentracii v referenénych bodoch je 21,523 ug/m ¢o predstavuje 43,05
% z limitnej hodnoty. V pripade si&asného stavy, prispevok posudzovaného zdroja je
18,697 pg/m’, &o predstavuje 37,39 % z limitnej hodnoty.

Vypoc1tany maximalny odakdvany prispevok posudzovaneho zdroja
k priemernej rtonej koncentricii v referendnych bodoch je 0,312 ug/m ¢o
predstavuje 0,78 % z limitnej hodnoty V pripade stcasného stavu, prispevok
posudzovaného zdroja je 0,281 pg/m’, &o predstavuje 0,70 % z limitnej hodnoty.
Urovne pozad'ovej koncentricie meranej na staniciach EMEP SHMU s viac ako 50
% limitnej hodnoty.

Jemné suspendované &astice — PM; 5:

Vypomtany maximalny ofakavany prispevok posudzovaneho zdroja k denne]
priemernej koncentracii v referenénych bodoch je 14,422 ug/m’, limitna hodnota nie Je
uréend. V pripade sti¢asného stavu, prispevok posudzovaného zdroja je 12,528 pg/m

Vypocnany maximalny odakdvany prispevok posudzovaneho zdrOJa
k priemernej roénej koncentracii v referentnych bodoch je 0,215 pg/m’, &o
predstavuje 0,86 % z limitnej hodnoty. V pripade siCasné¢ho stavu, prispevok




posudzovaneho zdroja je 0,188 pg/m’, &o predstavije 0,75 % z hmltne] hodnoty.
Urovne pozad’ovej koncentracie meranej na staniciach EMEP SHMU su viac ako 50
% limitnej hodnoty.

Oxid sirigity — SO»:

Vypolitany maximalny olakdvany prispevok posudzovancho zdro;a
k maximalnym hodinovym koncentracidm v referenénych bodoch je 59,170 ug/m ¢o
predstavuje 16,91 % z limitnej hodnoty V pripade sufasného stavu, prispevok
posudzovaného zdroja je 54,500 ng/m’, &o predstavuje 15,57 % z limitnej hodnoty.

Vypo&itany maximalny olakdvany prispevok posudzovaneho zdroja
kpriememej rotnej koncentracii v referenénych bodoch je 0 965u,g/m limitna
hodnota nie je uréena.

V pripade stfasného stavu, pnspevok posudzovaného zdroja je 0,893 ug/m’,
Hodnoty priemernych roénych koncentréacii st takmer nulové. To su hodnoty vyrazne
pod urovnou pozad’ovej koncentricie meranej na staniciach EMEP SHMU (okolo 2
ug/m ). Priemernd ro¢nid Kkonceniricia je ukazovatelom len pre hodnotenie
ekosystému. V pripade oxidu siri€itého pre hodnotenic dopadu na I'udské zdravie si
relevantné len hodinové adenné konceniracie, resp. ich percentily. Znelistenie
ovzdusia oxidom siri¢itym v oblasti nie je zavaZné. To vyplyva aj zo skutoCnosti, Ze
na monitorovacej stanici SHMU Malacky SO, sa nemeria — zataZenost touto
znedistujicou latkou je dlhodobo pod dolnou medzou hodnotenia,

Oxid dusiity — NOy:

Vypod&itany maximalny olakavany prispevok posudzovaného zdro;a
k maximalnym hodinovym koncentracidm v referenénych bodoch je 48,590 pg/m
predstavuje 24,30 % z limiingj hodnoty V pripade sG&asného stavu, prlspevok
posudzovaného zdroja je 45,830 pg/m’, o predstavuje 22,92 % z limitnej hodnoty.

Vypoditany maximdlny ofakdvany prispevok posudzovancho zdroja
k priemernej ro¢nej koncentracii v referentnych bodoch je 0,745 ug/m ¢o
predstavuje 1,86 % z limitnej hodnoty V pripade sigasného stavu, prispevok
posudzovaneho zdroja je 0,703 pg/m’, o predstavuje 1,75 % z limitnej hodnoty.
Ulovne pozadovej koncentracie meranej na staniciach EMEP SHMU st okolo 8

ug/m’).

Oxid uhol'naty (CO):

Vypoditany maximalny o&akdvany prispevok posudzovan¢ho zdroja
kmax1ma1nym 8-hodinovym  koncentraciam v referenénych bodoch je 133,700
pg/m ¢o predstavuje 1,34 % z limitnej hodnoty V pripade sufasného stavu,
prispevok posudzovaného zdroja je 97,370 pg/m?®, &o predstavu;e 0,97 % z limitnej
hodnoty. Pozad ové koncentracia pre tito oblast v ronom priemere je asi okolo 150
az 250 ug/m

Vypolitany maximélny ofakavany prispevok posudzovaneho zdroja
k priemernej rodnej koncentracii v referenénych bodoch je 3,924 pg/m’, limitnd
hodnota nie je uréena. V pripade sitasného stavu, prispevok posudzovan¢ho zdroja je
2,858 pg/m’.

Celkovy organicky uhlik (TOC).

Vypotitany maximalny ofakdvany prispevok posudzovaneho zdrola
k maximélnym hodmovym koncentraciam v referenénych bodoch je 8,387 pg/m’,
limitn4 hodnota nie je stanovend. V pripade sOasného stavu, prispevok




posudzovaného zdroja je 6,168 ug/mB. Pre znedistujuce latky, ktoré nemaji stanovené
limitné hodnoty je moZné vyuZit' odpovedajice ,,S“ hodnoty pre uréenie minimélnej
vysky kominov. V pripade TOC S* hodnota je 0,1, &o odpoveda limitnej hodnote 100
ug/rn Oc&akavany prispevok predstavuje 8,39 % z hodnoty ,,S“. V pripade siasn¢ho
stavu je to 6,17 %.

Vypomtany maximalny olakévany prispevok posudzovaneho zdroja
k pr1emernej rotnej koncentracii v referendnych bodoch je 0,163 pg/m’, limitna
hodnota nie je uréena. V pripade si€asného stavu, prispevok posudzovaného zdroja je
0,120 pg/m’,

Znelist'ujuce latky nepatriace medzi zikladné:

Pre znetistujlce latky, ktoré nemajG stanovené limitné hodnoty boli vyuZité
odpovedajlice ,,S“ hodnoty pre urtenie miniméalnej vysky kominov. Maximalna moZné
kratkodobd koncentrcia znedistujticich litok bola poditand pre najnepriaznivejsie
meteorologické rozptylové podmienky doporufené pre urdenie minimélngj vysky
komina (mestsky rozptylovy reZim, mierne labilny stav atmosféry, vietky rychlosti
vetra) a prevadzkové podmienky (¥pi¢kova hodina), pri ktorych je dopad daného
zdroja na zne&istenie ovzdusia najvy$3f ako aj pre mierne stabilny stav atmosféry pre
zohl'adnenie vyskytu situacii so slabym pradenim vzduchu.

V pripade NHj ,,S“ hodnota je 0,2 (odpoveda limitnej hodnote 200 pg/m>).

.....

Najvicsie max1malne hodinové koncentrdcie pre s(i¢asny stav v referenénych bodoch
si do 11,880 ug/m ¢o je 5,94 % z limitnej hodnoty. Najvicsie maxxmalne hodinové
koncentracie pre novy stav v referenénych bodoch su do 15,910 ug/m foje 7, 96 % z
limitnej hodnoty. Priemerna ro¢na koncentracia pre sucasny stav je 0,232 ug/rn apre
novy stav 0,310 ug/m Limitnad hodnota pre priemernd roénd koncentrciu nie je
stanovena.

V pripade HCI ,,S* hodnota je 0,1 (odpoved4 limitnej hodnote 100 pg/m’).
Najvadsie max1malne hodinové koncentricie pre stasny stav v referenénych bodoch
st do 2,377 pg/m’, o je 2,38 % z limitnej hodnoty. Najvi&sic maxunalne hodinové
koncentracie pre novy stav v referenénych bodoch su do 3,085 p,g/m ¢o je 3, 09 % z
limitnej hodnoty. Pnemerna roéné koncentracia pre suCasny stav je 0,046 p.g/m a pre
novy stav 0,060 ug/m Limitnad hodnota pre priemernd roénd koncentraciu nie je
stanovena.

V pripade HF ,,S* hodnota je 0,04 (odpovedd limitnej hodnote 40 ng/m’).

vvvvv

Najvicsie max1malne hodinové koncentracie pre s(i¢asny stav v referenénych bodoch
st do 0,237 pug/m’, o je 0,59 % z limitnej hodnoty. Najvissie max1malne hodinové
koncentréacic pre novy stav v referenénych bodoch s do 0,308 pg/m ¢o je 0, 77 % z.
limitnej hodnoty. Prlemerna ro¢na koncentracia pre suCasny stav je 0,005 pg/m’ a pre
novy stav 0,006 p.g/m Limitn4 hodnota pre priemernd roéni koncentraciu nie je
stanovend.

V pripade Hg ,,S“ hodnota je 0,005 (odpovedé limitnej hodnote 5 pg/m®).
Najvicsie max1malne hodinové koncentricie pre stilasny stav v referenénych bodoch
su do 0,012 ug/m go je 0,24 % z limitnej hodnoty. NajvilSie max1ma§ne hodinové
koncentracie pre novy stav v referenénych bodoch s do 0,015 ng/m’, &o je 0, 30 % z
limitnej hodnoty. Prlemema roéna koncenfracia pre siéasny stav je 0,0002 pg/m’ a pre
novy stav 0,0003 p,g/m Limitnad hodnota pre priemern(l roént koncentraciu nie je
stanovena.

V pripade Cd+T1 ,,S“ hodnota je 0,005 (odpoveda limitnej hodnote 5 png/m®).
Najvidsie maximalne hodinové koncentracie pre sa¢asny stav v referenénych bodoch




st do 0,012 ;Lg/m ¢o je 0,24 % z limitnej hodnoty. Najvicsie maxnnaine hodinové
koncentracie pre novy stav v referen¢nych bodoch si do 0,015 ug/m ¢oje 0,30 % z
limitnej hodnoty. Prlemerna ro¢né koncentracia pre shcasny stav je 0,0002 ].Lg/m apre
novy stav 0,0003 pg/m Limitna hodnota pre priemernii roéni koncentrdciu nie je
stanovena.

V pripade ,,Sb, As, Pb, Cr, Co, Cu, Mn, V — spolu kovy“ najpnsnejma o
hodnota je 0,001 ato pre As (odpoveda limitnej hodnote 1 pg/m?). Najvidsie
maximalne hodinové koncentracie pre sudasny stav v referenénych bodoch su do
0,121 pg/m ¢o je 12,1 % =z limitnej hodnoty. Najviésie maxxmalne hodinové
koncentricie pre novy stav v referenénych bodoch su do 0,157 ug/m ojel15,7% z
limitnej hodnoty. Prlemema ro¢na koncentracia pre sudasny stav je 0,0023 ug/m apre
novy stav 0,0030 ug/m Limitna hodnota pre priemernt roénil koncentraciu nie je
stanovené.

V pripade PCDD/DF nie je stanovena ,,S“ hodnota. Najvécsie max1malne
hodinové koncentracie pre siasny stav v referenénych bodoch st do 0,024 pe/m’.
Najvatsie max;malne hodinové koncentricie pre novy stav v referencnych bodoch st
do 0,032 pg/m Odporucana limitnd hodnota WHO je 0,100 pg/m’. Vypogitané
hodnoty st vyrazne nizsie ako limitna hodnota. Priemerna rocna koncentricia pre
sicasny stav je 0,0005 pg/m a pre novy stav 0,0006 pg/m Limitna hodnota pre
priemerni roéni koncentraciu nie je stanovena.

V zévere rozptylovej 3¥tudic je konStatované, Ze: ,Posudzovany zdrof
znecisfovania ovzdu§ia so svojimi emisno-technologickymi parametrami vyhovuje
vietkym zdkonom stanovenym poZiadavkdm af pre najhorsie previdzkové a rozptylové
podmienky (konzervativay odhad). “

Odpady

Celkova roéna kapacita zariadeni na energetické zhodnocovanie odpadov
v CRH RohoZnik je 198 000 t.

Vznik odpadov podas vystavby je zanedbatelny. Pofas prevadzky spolo¢nost’
produkuje tak, ako kaZd4 ina Ginnost’ odpady. Ich mnoZstvo v porovnani s produkciou
je minimalne amedziroéne dochadza kich klesaniu. V poslednych rokoch sa ich
produkcia pohybuje v priemere na ro¢nej urovni do 1 000 ton.

Podrobne je mnoZstvo, druhy odpadov a spdsob nakladania s nimi uvedeny
v kapitole B. IL. bod 3 tejto spravy.

Predkladatel’ pri nakladani s odpadmi prisne dodrZiava stanovent hierarchiu
odpadov tak, aby tieto boli zneskodfiované (skladkovanim) len vo vynimo&nych
pripadoch, ak ich Ziadnou dostupnou ¢innost'ou nie je mozn¢ zhodnotit.

Hodnotenie predpokladanych vplyvov navrhovanej ¢innosti na
Zivotné prostredie vratane zdravia a odhad ich vyznamnosti

Komplexné postdenic vyznamnosti vplyvov na Zivotné prostredie je
spracované v nasledujicej tabul'ke:

Hodnotenie vplyvov podla ich viznamnosti, plo§ného a éasového pdsobenia
piyvoy p v P p

Prvok | Vplyy | Hodnotenie




Poéas Poéas
vpstavby | previdzhy
—Jol+]-Jo]+
Vplyv na ebyvatel'stvo
Pohoda Zivota Ruch, hiu¢nost’ pochadzajica zo 2 1
stavebnej ¢innosti a zmeny dopravnej
situacie
Pracovné prileZitosti v dotknutej 3 1
oblasti
Zdravotné rizika Hlu¢nost’ 1 1
Emisie 1 1
Pragnost’ 2 0
Vibracie 1 0
Odpady 2 1
Vplyv na prirodné prostredie
Horninové NaruSenie loZisk surovin 0 0
prostredie Narugenie stability svahov 0 0
Znetistenie horninového prostredia 0 0
Narusenie geologického podloZia 0 0
Ovzdusie Emisie do volného priestoru 1 1
Zmeny prudenia vzduchu 0 0
Zmeny vihkosti vzduchu 0 0
Zmeny teploty vzduchu 0 0
Povrchové vody Znelistenie povrchovych vod 0 0
Podzemné vody Znetistenie podzemnych vod 0 0
Zmena odtokovych pomerov 0 0
Pody Zaber pdd 1 0
Kontaminacia pdd 0 1
Er6zia pod 0 0
Vegetacia Vyrub stromovej a krovinnej 0 0
vegeticie
Vysadba a starostlivost” o ndhradnt 0 0
vegetaciu
Ruderalizécia ploch 0 0
Zmeny v pestrosti vegetacie 0 0
Kréatenie cennych biotopov 0 0
Vplyv imisii 1 1
Zivocdisstvo Prerusenie migratnych ciest 0 0
Vyrufovanie dotknutej fauny 0 1
Pradnost’ pocas vystavby 2 0
Kontamindcia biotopov { 0
Znehodnotenie cennych biotopov 0 0
Vplyv na krajinu
Struktara krajiny Deliaci G¢inok 0 0
Zmena funkéného ¢lenenia krajiny 0 0
Scenéria krajiny Stavenisko prevadzky 2 1
Krajinny obraz 2 1
Chranené Gzemia | Vplyv na chrdnené \zemia prirody 0 0
USES Zmeny dotykajuce sa prvkov USES 0 0




Vplyv na ekostabilizaént funkciu 0 0
prvkov USES

Ekologicka Vplyv na ekologick stabilitu izemia ] 1

stabilita

Vplyv na urbdrny komplex a vyuiitie krajiny

Sidla Deliaci u¢inok 0 0
Vplyvy na kultdrne pamiatky, 0 0
architekturu sidla
Vplyvy na archeologické naleziska 0 0

Pol'nchospodarstvo | Zaber aktivne obhospodarovanej 0 0
pol'nohospodérskej pody
Devastacia pozemkov/doCasny zaber 0 0
pddy
Kontaminécia pol'nohospodarskych 0 0
pbd

Lesné Zaber lesnej pddy 0 0

hospodarstvo

Priemysel a sluzby | Rozvoj priemyselnych a 3 3
regionalnych aktivit

Doprava Nadviiznost’ na miestne komunikécie 0 0
ZataZenost miestnych komunikdécii 2 1
Obmedzovanie dopravy v ddsledku 0 0
vystavby/prevadzky

Odpady MnoZstvo a nakladanie s odpadmi 1 4

Rekreécia Vplyv na poskytovanie sluzieb v 0 0

a cestovay ruch désledku vystavby/prevadzky

Infrastruktira Vplyvy na inZinierske siete v izemi | 1

Legenda:

0 prakticky nevyznamny alebo irelevantny vplyv

-1 mdlo vyznamny nepriaznivy vplyv, malého kvantitativneho, tizemného alebo
casového rozsahu

-2 mdlo vyznamny nepriaznivy vplyv, vicSicho kvantitativneho, izemného alebo
casového rozsahu, ktory méze byt zmierneny ochrannymi opatreniami

-3 vyznamny nepriaznivy vplyv malého kvantitativneho, tizemného alebo Casového
vyzramu

-4 wznamny nepriaznivy vplyv vacSieho kvantitativneho, tizemného alebo casového
vyznamuy, kfory moze byt zmierneny ochrannymi opatreniami

-5 velmi vyznamny nepriaznivy vplyv velkého kvantitativneho, tizemného alebo
Casového vyznamu, alebo menSieho kvantitativieho, tizemného alebo Casového
vznamu, ale nezmiernitelny ochrannymi opatreniami

+1 mdlo vyznamny priaznivy vplyv, malého  kvantitativneho, tizemného alebo
casového rozsahu

+2 mdlo vyznamny priaznivy vplyv, kvantitativne vicSieho rozsahu, dlhodobejSieho
charakteru alebo s pésobenim na vacSom vzemi

+3 v¥znamny priaznivy malého kvantitativaeho, iizemného alebo Casového vyznamu

+4 vznamny priaznivy vplyv vdcSieho kvantitatfvneho, tizemného alebo casového
vyznamu



+5 velmi vyznamny priaznivy vplyv v kvantitativnom, (zemnom alebo Casovom
ponimani

Realizdcia navrhovanej €innosti svojim technologickym prevedenim a
umiestnenim predstavuje pre Zivotné prostredic dotknutého tizemia zdroj len malo
yyznamnych nepriaznivych vplyvov. Stasne vietky vyvolané nepriaznive vplyvy
vykazujii charakteristiky vplyvov zmiernitelnych vhodne nastavenymi eliminatnymi a
ochrannymi opatreniami. Naopak realizdciou investitného zémeru bude dosiahnuty
vyznamny priaznivy vplyv vatsicho &asového, zemného aj kvantitativneho vyznamu,
a to vyrazné zni¥enie mnoZstiev odpadov urdenych k zneSkodneniu na skladkach
odpadu, ich energetické zhodnotenie, ekonomicku efektivnost’ a rentabilitu podniku a
tym aj socidlnu stabilitu obyvatel'ov dotknutej oblasti ako zamestnancov.

Opatrenia navrhnuté na prevenciu, eliminiciu, minimaliziciu a kompenzaciu
vplyvov navrhovanej ¢innosti na Zivotné prostredie a zdravie

Za tUSelom prevencie, elimindcie a minimalizicie vplyvov boli navrhnuté
opatrenia v Uzemnoplanovacom procese, technické a technologické opatrenia
a organizatné, prevadzkové ainé opatrenia (z hodnotenia zdravolnych rizik,
rozptylovej a hlukovej $tadie).

Navrhnuté opatrenia su technicky realizovateIné a si dosiahnutelné cenovo
dostupnymi prostriedkami. Navrhovatel' potvrdzuje svoju pripravenost’ a spdsobilost’
realizovat’ navrhované opatrenia v celom rozsahu.

Na realizdciu navrhovanych opatreni ma navrhovatel' Cinnosti vlastné alebo
dostupné externé kapacity opravnenych vykonavatefov &innosti a dodavatel'ov.

Navrhovatel  disponuje dostatodnymi vlastnymi zdrojmi na ekonomické
zabezpetenie realizacie navrhovanej &innosti, navrhovanych opatreni i potrebnych
stvisiacich rekon$trukeii alebo investicii na sprevadzkovanie zariadeni, ktoré su
podmiefiujiice pre bezporuchovi prevadzku v danom tzemi.

Porovnanie variantov navrhovanej finnosti a navrh optimaineho variantu

Ministerstvo #ivotného prostredia SR, odbor posudzovania vplyvov na Zivotné

prostredie listom & 8337/2016-1.7./mv zo dila 9.11.2016 upustilo podla § 22 ods. 6
zékona NR SR & 24/2006 Z.z. o posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie a o
zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich predpisov od variantného
rieSenia.
Posudzovanie navrhovanej Cinnosti sa vykondvalo nie len v rozsahu stborov
environmentalnych kritérii, kde i&lo o subor kritérif vyjadrujacich vyvolané vplyvy na
jednotlivé zlozky Zivotného prostredia, ale aj v rozsahu suboru fechnickych a
technologickych kritérif, kde zhodnotenie tychto kritérii vyjadrilo stupefi a Grovefi
technického a technologického riefenia navrhovanej Cinnosti vstlade s BAT na
vyrobu cementu, vépna a oxidu hore¢natého. Vrozsahu poslednej skupiny
hodnotenych kritérii sa porovnavali kritéria, ktorymi st vyvolané vplyvy na dotknute
obyvatelstvo zahfiiajice ako hodnotenie dopadu realizicie Einnosti na pohodu
obyvatel'stva a jeho zdravotny stav, tak aj na jeho socioekonomickl situaciu.

Zhodnotenie nulového variantu a variantu zvy$enia vyroby bieleho cementu a
spoluspalovania alternativnych paliv je podrobne uvedené v kapitole C.V., ktora
obsahuje porovnanie variantov a navrh optimaineho variantu. Porovnavanie nulového




variantu s variantom realizovania zémeru je postupne podla jednotlivych zloZiek
¥ivotného a prostredia a vplyvov navrhovanej &innosti hodnotené v ramci celej spravy.

Za najvyznamnejsie kritéria hodnotenia navrhovanej Cinnosti mozno oznatit’
vplyv vyvolany zhodnocovanim alternativaych paliv ziskanych z odpadov zaradenych
do takych skupin, ktoré sa v sigasnosti bez vyuZitia navthovanej Cinmosti len ukladajt
na skladkach. Realizaciou navrhovane]j ¢innosti ddjde k vyraznym tsporam uloZného
miesta na skladkach odpadov, zniZi sa zavislost' na klasickych fosilnych palivach
a ddjde k Optimalizacii vyroby bieleho a 3edého cementu s naplnenim kritérii BAT
pre vyrobu cementu.

Pri porovnani predloZeného rieSenia navrhovanej Cinnosti s nultym variantom
sa pri celkovom sumarizujicom hodnoteni jednotlivych vyvolanych vplyvov
a dopadov javi realizdcia navrhovanej investicnej Cinnosti ako najoptimdlnej3i
variant rieSenia sucasného stavi.

Kritéria vpberu najlepSej dostupnej techniky (BAT)

Referenény dokument (BREF) o najlepSich dostupnych technikach (Best
Available Technique BAT) s ndzvom "priemyselné odvetvia vyroby cementu, vapna a
oxidu horenatého" odraZa poZiadavku vymeny informécii podla €l. 17, ods. 2
Smernice Rady 2008/1 / ES (Smernice [PPC ). Tento sithrn popisuje zakladné zistenie
a poskytuje prehlad hlavnych zdverov o najlepdich dostupnych technikach BAT a
stvisiacich urovniach spotreby a emisii.

V Uradnom vestniku Eurdpskej tmie L 100, Zviizok 56 =z 9. aprila 2013 pod
rozhodnutim & 2013/163/EU je uvedené Vykonévacie rozhodnutic Komisie z 26.
marca 2013, ktorym sa stanovuji zévery o najlepdich dostupnych technikach (BAT)
podPa smernice Eurépskeho parlamentu a Rady 2010/75/EU o priemyselnych
emisiach na vyrobu cementu, vépna a oxidu horenatého [ozndmené pod Eislom
C(2013) 1728].

Zavery o BAT na vyrobu cementu, vapna a oxidu horefnatého sa uvedené v prilohe k
tomuto rozhodnutiu.

Na zaklade toho bolo Slovenskou in$pekciou Zivotného prostredia, InSpektorat
Fivotného prostredia Bratislava, odbor integrovaného povolovania a vydane
rozhodnutie &. 7057-34714/37/2015/Heg/370840106/728 zo dita 24.11.2015, ktorym
sa s udinnostou od 01.04.2016 menia emisné limity pre znedistujice latky obsiahnuté
v odpadovych plynoch z RP PC 2 a RP BC.

Nové emisné limity st v sulade so Zavermi o BAT na vyrobu cementu, vapna a
oxidu hore&natého podla hore uvedenej prilohy. Tieto emisné limity st kontrolovane,
vyhodnocované a spolo€nostou CRH pine repektované a dodrZiavang.

V dasti 1.2.4.2 Davkovanic odpadu do pece Zaverov o BAT na vyrobu
cementu, vapna a oxidu hore¢natého - priloha k rozhodnutiu &. 2013/ 163/EU je pod
pism. e) pozadovand technika pre: Kontinudlne a kon§tantné divkovanie odpadu.

Navrhované nové technologické zariadenia uvedené v kap. A. II, bod 8
umoinia kontinudlne a konitantné divkovanie Dried Sewage Sludge (vysudeny
odpadovy kal) do hlavného hordka pece, kontinudlne a konStantné davkovanie Dry
Sludge (suchych kalov) do HotDisc-u s pouZitim existujucej dopravy SRF a
kontinualne a konstantné davkovanie SRF (Tuhé alternativne palivo) priamo do
kalcinétora.



Z toho je zrejmé, 7e navrhované riefenic predstavuje Optimalizaciu vyroby

bicleho a $edého cementu v stlade referenénymi dokumentmi (BREF) a je v stlade so
Zavermi o BAT na vyrobu cementu, vapna a oxidu horegnatého.

Monitoring

Pocas vystavby

e}

Nenavrhujeme monitorovat’ Ziadne vplyvy.

Podas prevadzky

»

prevadzkovat’ automaticky monitorovaci systém emisii na linke pece RP PC2 .
Vysledky monitoringu archivovat apodfa zékona o pristupe k informaciam
oboznamovat’ s vystupmi AMS prisluné obce,

podla predpisov na ochranu ovzdusia po zahdjeni procesu spoluspal’ovania NO
vykonavat diskontinudlne monitorovanie $kodlivin (kovy, HF...) 4 x ro¢ne, d’alsi
rok vykonavat’ meranie 2 X rolne,

podla schvéleného metodického pokynu vykondval' kontrolne analyzy odpadu
dovezeného na zhodnotenie,

pravidelne podla poZiadaviek prislu§ného tradu vykondvaf monitoring
podzemnych vdd vo vietkych monitorovacich vrtoch, sumarne rocné vysledky
zasielat’ na prisludny Grad ZP a dotknutu obec,

pri zagati spoluspal'ovania nového povoleného druhu odpadu vykonat meranie na
zistenie dodrZania emisnych limitov.

Pogas prevadzky je nutné vyhodnocovat’.

»

»

vysledky AMS adiskontinudlneho opravneného merania a v pripade
potreby prijat’ okamZité opatrenia,

analyzy prijatych odpadov, ktoré budii spoluspalované vo vztahu k vysledkom
AMS. Zvysledkov  vybrat' najvhodnejdi model (pre rdzne druhy) pre
spoluspalovanie NO vo vzt'ahu k vyptstanym emisiam,

monitoring podzemnych véd vo vybudovanych vrtoch. V pripade vyraznejdej
zmeny  vsledovanom ukazovateli (NEL) zaoberal sa ddvodom zmeny
a zabezpe&it’ ndpravu.

porovnanie jestvujucej hladiny hluku v obytnej zastavbe pri ceste 1/501 v
Roho#niku a Solo¥nici a hluku po realizécii posudzovanej ¢innosti.

Plnenie poZiadaviek rozsahu hodnotenia MZP.

Listom &islo: 2344/2017-1.7/mv zo dia 07.02.2017 bol urfeny Rozsah

hodnotenia podla § 30 ods. 1, 2, 3 zékona &. 24/2006 Z. z. o posudzovani vplyvov na
¥ivotné prostredie a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich
predpisov pre hodnotenie vplyvov navrhovanej ¢innosti Rohoznik — Optimalizcia
vyroby bieleho a Sedého cementu.



Plnenie poZiadaviek stanoveného rozsahu hodnotenia v rimci predloZene
spravy je nasledovné:

vznikajicich v rdmei prevadzky zariadenia.

Poziadavka Odkaz
) Posidit vplyv navrhovanej optimalizacie| |Kap. B.IL1.,4., C I .1. Priloha & 9 -
vyroby na mnajbliz§iu obytnii zastavbu z| | Hodnotenie vplyvov na verejné zdravie
hl'adiska imisii latok zne&istujlcich ovzdusie, | | pre ,Optimalizicia vyroby bieleho a
vratane kumulativiych vplyvov. Yedého cementu” v CRH (Slovensko),
a.s.
2) Vypracovat’ postidenie dopravného zafaZenia| | Priloha €. 10 - Protokol: A_037_2017
na dotknuté tzemie zhladiska hlukovych | | (Posidenie imisii hluku)
pomerov a imisif latok zneSistujtcich| |Priloha &. 8 - Rozptylova Stidia
ovzdusie.
Aktualizovat meteorologické udaje pouZité . + i 1
3) ori vypodtoch v rozptylovej dtadii. Priloha &. 8 — Rozptylova tidia
4) Porovnat’ jestvujiice hladiny hiuku v obytnej| | Porovnanie bude zabezpefené v ramci
zéstavbe pri ceste 1501 v Rohoznfku a| | monitoringu podla navrhu v kapitole VI
Solosnici a hluku po realizicii posudzovanej| | tejto spravy.
Cinnosti.
5) | Navehndf opatrenta na znizenie dopadu hluku| | ¢, 4ol 1V bod 2 Technické opatrenia,
a obytne prosiredic. kap. C.II1L, bod 16.3.Vplyvy na dopravu
6) Pos’udit’ vply\f buduc'ej celkove] prevadzk'y Kap. C.IT bod 1, Priloha & 9 - HIA
(vratane prevadzkovej dopravy) na zdravie
obyvatel'ov obce RohoZznik (HIA).
7y |Posidit Geinnost filtradnych zariadent majfy,, A pod8. +kapitola B . II.
elimindciu praSnosti a navrhnif potrebné , 9%
. vystupy bod. 1 ovzdusie
opatrenia,
Preukazat sfilad navrhovanej technoldgie s . .
. .t .
8) BAT technikou a referenénymi dokumentmi Kap. C.V.bod 3. + Prilohy &. 8a 10
(BREF).
gy |Upresnil opatrenia na ochranu podzemnych |\, o0i10 ¢ 111, bod 5 + C. 1V, bod 2.2
vdd, elimindciu tGniku znedistenych vod do 223+ Prilohy &2 a & 7
podlozia a na dodrzanie kvality vypustanych ) y e )
odpadovych vdd v stlade so vSeobecne
zaviiznymi prdvnymi predpismi.
1)y |Upresnit mnoZstvo, spdsob skladovania i \,siota B, 11.bod 3 Odpady + Priloha &,
manipuldcic s odpadmi pouZivanymi ako , I . .
i . 2. Prevédzkovy poriadok zariadenia na
alternativne palivo. . .
zhodnocovanie nebezpeénych odpadov
i1 Upresnit mnoistvo a druh  odpadov Kapitola B, TLbod 3. Odpady

hodnotenie

Podrobné  a zodpovedné

vplyvov na

Zivotné prostredic

nepreukézalo zhorfovanie Zivotného prostredia azdravia dotknutcho obyvatelstva
vplyvom spoluspalovania odpadov, ktoré v cementérni v RohoZniku prebieha vz od
roku 1 984 s postupnym narastom.
Na zhorenie Zivotného prostredia najviac reaguju lesné porasty.

Hilavnym indikatorom zdravotného stavu drevin je defolidcia. Je to zakladny
okuldrny symptém. Je to parameter, v ktorom sa odrdZajd vnlitorné i vonkajsie vplyvy
faktorov ovplyviiujice Zivot jedinca (genetické, klimatické a stanoviSiné vplyvy,
vplyv znetistenia ovzdusia a iné).
V kapitole C. TIL. je uvedeny vyvoj defolidcie v ramci Slovenska. Z uvedeného
prehPadu je zrejmé, Ze na hodnotenom Gzemi (RohoZnik, Solosnica) doslo k zniZeniu




defoliacie. Je to jeden z ukazovatelov, ktory preukazuje, Ze realizdciou Zameru
»Spoluspalovanie odpadov v linke rotalnej pece RP PC 2 - RohoZnik®
nedoilo k neimernému zat'aZeniu Zivotného prostredia.

Spoluspalovanie alternativnych paliv prebicha v CRH RohoZnik uZ vela
rokov, intenzivnejsie po roku 2006. V hodnotenom obdobi, ktoré je dostatocne dihe,
nedoglo k zhor$eniu zdravotného stavu obyvatelstva. V)’(VOj chorobnosti nevykazuje
vyraznejie odchylky v porovnani s celeslovenskym vyvojom.

DaéleZitym ukazovatelom je stredna dizka Zivota pri narodeni, ktora vyjadruje
potet rokov, ktorych sa doZije novorodenec za predpokladu zachovania (mrtnostnej
situdcie v obdobi jej vypodiu.

Stredna dlzka Zivota pri narodeni v ramei Slovenska od roku 2006 do roku
2015 vzrastla u muzov o 3,96% a u Zien o 2,30%.

V okrese Malacky za to isté obdobie vzrastla stredna dizka Zivota u muZov
05,60% au Zien 02,39%. To znamend v oboch skupinach priaznivejsi vyvoj ako
v ramei Slovenska. U muZov je v okrese Malacky dokonca stredna dizka Zivota vysgia
ako celoslovensky priemer. U Zien bola stredna dizka Zivota v roku 2015 79,72 roka
a celoslovensky priemer predstavoval 79,73 roka. To znamend takmer na rovnakej
Urovni.

Ani v d’aldich ukazovateloch zdravia obyvatel'stva za okres Malacky sa
nevyskytol vyvaj, ktory by poukazal na zhorSenie zdravia obyvatel'stva.

Pre postdenic vplyvov navrhovanej &innosti boli odborne spdsobilymi
osobami vypracované odborné posudky (rozptylova a hlukova $tidia a posudok na
zdravotné rizika).

7 Hodnotenia vplyvov na verejné zdravie pre ,,Optimalizacia vyroby bieleho a
fedého cementu® v CRII (Slovensko), a.s. vyplynul tento zéver:

L Na zdklade podrobného preskiimania posudzovanej Einnosti a vykonaného
hodnotenia vplyvov na verejné zdravie a za predpokladu, Ze polas prevadzky budi
dosledne dodrZiavané schvdlené technologické postupy, limity dané prisluSnymi
legislativaymi predpismi, a sticasne budii vykonané vSetky navrhnuté opatrenia,
hodnotim zdmer ,Optimalizicia vyroby bieleho a Yedého cementu® v CRH
(Slovensko), a.s. v Rohoiniku bez viznamného vplyvu na zdravie dotknutych
obyvatel'ov a realiziciu navrhovaného zdmeru odporucam.



